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İSTANBUL9 DAKİ 

BAZI TEKKELERiN YERLERİN'E DAİR 

BİR ARAŞTIRMA 

-
stanbul'da yerleri şüpheli veya esami liste: 

. lerindeki· başka bazı tekkelerle karıştırıl
ini fstidadı gösteren bir kısım dergahlarla ilgili 
bulunan bu araştırma, aslında 1970'li yılların bilş
larından beri ~rdürülen geniş bir katalog-ve topoğ
rafya çalışmasının ancak küçük bir parçasıdır. 

Tekke ve zaviyeler ile türbelerin seddine ve 
türbedarlıklar ile bir takım ünvaniarın men ve ilga~ 
sına dair 677 numaralı ve 30Teşrinisani 1341 ta~ 
rihli Kanun'un yüıürlüğe girmesinden sonra, gerek 
Vakıflar idaresi'nin ve gerekse son şeyhlerinin ta
sarrufunda kalan dergahlar çok az istisna ile ter
kedilerek harabiyete duçar edilmişti. Mahalle mes
cidi olarak vazife görenler bu akıbetten kurtulabil
miş iseler de, içlerinde san'at ve tarih bakımından 
çok ehemmiyet taşıyan bazı binalar da bulunan 
bu dergahların büyük . ekseriyeti önüne geçilmesi 
güç bir sürüklenişle yanmış, yıkılmış, satılmış ve 
böylece indiras etmiştir. 

D1nt veya profan bir yapının içine sonradan 
konulabilen meşthat, bu yapılarda, irşada ehil 
olduğu -muayyen·usul ve merasim icra edildikten 
sonra- tesbit edilen bir mürşidin bir "irfan yuvası" 
açması şeklinde izah edilebilir. Bir camide vakfiye 
icabı imarnet meşihatle de meczedilebiliyordu. 
Böyle cami ve mescidlerin yanında veya karşısında 
şeyhler içın tneşrüta denilen çoğu zaman ahşab 
binalar yapılagelmiştir. Tevhid-hane, derviş hücre
leri ,.kahve odası, şerbet-hane, hamam, şeyh dairesi 
(selamlik) ve meydan odası, harem v.s. gibi kısım- · · 
ları bir araya toplayan müstakil dergahlar dışında, 
yukarıda belirtilen misallere de pek yaygın şekilde · 
rastlanır. Hatta cami.veya mescidin ilk tesisinde bi .. 

BilginTURNALI-Esin YÜCEL 

1
1e, vakıf tarafından bunların derlinuna meşthat 
konulabilir. Böyle içinde meşthat olan cami veya 
mescidlerden günümüze intikal edenlerin, eski tek
keden apayrı bir ma 'bed telakki edilmesi ve yıkı
lan-yanan şeyh meşrutasının münderjs tekke sayıl
ması, birçok kitab, ansiklopedi ve makafetere geç
miş büyük hatalardandır. 

Açıklandığı şekilde, muayyen merasime uyu
larak bir türbe, bir mekteb ve hatta ·bir haneye 
(= ev) meşthat konulabiliyordu. Sema' esas itiba-

. riyle Mevlevilerde olduğundan, bu tarikat dışında
ki dergahlarla ilgili olarak içinde zikir icra edilen 
mekana "tevhid-hane" demek icab eder. Ancak 
günümüzde tekkeler üzerinde adeta furya halinde 
yazılan birçok yazılarda "sema '-hane" terimi, hem 
de bazarı yanlış "sernağhane" imlası ile yaygınlaş
mış bir vaziyettedir. 

Tekketerde "tevhid-h~ne" diye andığımız me
kan, her zaman rijid ve değişmez mahiyette, tama
men müstakil bir yer olmıyabilir. Mecml!a-i Teka
ya adlı risalede ve başka bazı kaynaklarda rastla
nan "cami derununda" ta'birini de değişik şekil
lerde tefsir edebilmek mümkün olmaktadır. Dolayı
siyle, mukabelenin, 

a) Hem camii n sakfı altında yarii ana sahnın
da, 

b) Hem de ihata duvarları içindel<i, bitişiğin
. deki veya avlusundaki başka bir yapıda 
icra edilmiş olabileceğini gözönünde tut
mak gerekiyor. 

Eski müstakil tekketerden bazılarının tevhid
haneleri de günümüzde bir mahalle mescidine çev
rilmiş olarak kullanılmaktadır. 
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Yukarıda sözü edilen şekildeki cami ve mes
ciaJerin yanında geniş teşkilatlı şeyh daireleri ve 
harem kısımları yerine yalnız hücre-nişin dervişie
rin barındıkları zaviye odaları mevcut olabilir. Bu 
hücrelerde yaşıyan dervişler, zikri, mensub olduk-. 
ları tarikatın usullerine göre ma'bedin sahnın~a ic
ra etmiş olabilirler. Bu· tip hücreler ortadan kalk
tıkça çoğu zaman kitaplara "camiin yanındaki 
tekke yanmıştir-yıkılmıştır" şeklinde geçerler. 
Halbuki böyle misallerde tekke veya zaviye mef
humu, tevhid-hane dolayısiyle cami veya mescidin 
sahnını da içine almaktadır. Çok kere gözden kaçı-
rılan gerçek işte budur. · · 

Bahsettiğimiz zaviye hücrelere ahşab olabile
ceği gibi, eksper olmayan bir göze medrese hücre le-

ri olarak da görünebilirler. Tekke araştırmalarında 
karşılaşılan bazı zorlukları belirtmek için temas 
ettiğimiz bu mevzuun teferruatına girrneğe maale
sef burada imkan bulamıyoruz. Ancak, Bab-ı Ali'
de Hacı Beşir Ağa, Çarşıkapısı'nda Çorlulu Ali 
Paşa, Üsküdar'da Atik Valide, Eyüb-Babahaydar'
da Şeyhülislam Mustafa Efendi, Haseki'de Bayram 
Paşa ve Kadrrga yakınında Küçük Ayasofya Tek
keteri gibi misalleri sayınakla iktifa ediyoruz( 1 )'. 

(ll Kars. sema vi E yi ce, Zaviyeler ve Zaviyeli-Camiler, 
i. ün iv. i kt. Fak. Mecmuası, Ekim 1962-Şubat 1963, 
Nu. 1-2, sf. 53, fıkra: 7. 

KAYNAKLAR VE KI SAL TMALAR 

(1) CSR : istanbul Tekkeleri mütehassısı merhum Cema
leddin Server Revnakoğlu'nun (1909-23.9.1968) 
Tünelbaşı'ndaki Divan Edebiyatı Müzesi'nde (= Ga
lata; Kulekapısı Mevıevi-hanesi) mevcut, dosya ve 
zarflardan meydana gelen arşivi. 

(ll) K. 75 ·, 1 stanbui-Bayezid Belediye Kütüphanesi'nde 
(Belediye Yazmaları: K. 75)numarası ile kayıtlı Sil-

. sile-i Meşayih. Fişinde "i stanbul Tekkeleri'nin Ta
rihleri ve Banileri" ibaresi yazılıdır. c .s. Revnakoğ
ıu•nun derlediği bilgilere göre, Tabib ismaıı Bey'in 
mahdumu olup tekkeıere dair.derin bilgisi ve mera
kından dolayı "Ayaklı Kütüphane" diye anılan 

Kocamustafapasa•ıı Mehmet Şükri (= Zakir Şükri) 
Efendi tarafindan kaleme alınmıştır. Bu zat, mahalle
si çevresindeki Küçük Efendi ve Ramazan-ı Mahfi 
Tekkeleri'ne sıkça devam eder, bunlardan Ramazan 
Efendi Dergahı'nda zakirlikte bulunurdu. Şükri 

Efendi .Meşrutiyet seneleri başıarında vefat etmiştir. 
Diğer bir zatın, bazı tekkeleri kendi hattı ile temdit. 
ettiği yazmanın tetkikinden anlaşılmaktadır. Bu ba
kımdan, ··oerun-ı islambol'da Hankahlar Beyanın
dadır" diye başlayan metinde rastlanan 1292 rakka
mı kesin bir tarihlendirme için yeterli değildir(2J. 

Bu yazmanın istanbul'da yapılmış bir yeni 
Türkçe tercümesi, aslı ile karsııastırıımadan ve maa
lesef transkripsiyon, ma'na, tercüme, ism-i has ve 
bağlantı yanlışları ile dolu bir halde Kl;;ıus Kralser 
narnındaki bir zat tarafından aıeıaceıe Almanya'da 
nesredilmistir. Zakir Şükri Efendi, Mecmua·i Tekil· 
ya, Freiburg 1980, lslamkundliche Materialen, Band 
6. ' 

(lll) ASMD : istanbul'daki Tekke, Zaviye ve Hankahlar 
hakkında ı Muharrem 1199 tarihli Atiyye-i Seniyye 
Müfredat Defteri. Başbakanlık Arşivi, D. Bşm. 

13.1 1.1208 'de kayıtlıdır. N esreden: Atilla Çetin, 
Vakıflar Dergisi, Ankara 1981, S. XIII, sf. 583-590. 

(IV) HAAVC : su esami listesi Bayezid Belediye Kütüp
hanesi - Mektupçu Osman Nuri (Ergin) Bey Yazma
ları, Nu. 1825'de kayıtlıdır. "Hala Asitane-i Aliyye•
de ve civarında vaki' olan dergah ve zaviye, hankah 
ve mahall-i zikrullah ma•ıum-ı erbab-ı agah-ı bi-isti
bilh ·ayan-beyandır" cümlesi ile başlamaktadır. ismi 
meçhul bir zatın takriben H. 1218-1219 senelerinde 
cedveı şeklinde düzenlediği, semtıere göre mıntıkavi 
bir Istanbul Tekkeleri listesidir. Müellifin silirliğe 
mütemayil bir insan olduğu anlaşılıyor. 

Esami pafta şeklinde katlanmış oıup eb'adı 
25 x 19 cm.dir. Eserin diğer bazı listeler gib(tekke
ıerin ayin günlerine göre değil de mıntıkavi bir sekil
de tanzim edilmiş olması dikkat çekiYor. Buna rağ
men semtlerin tertibinde birkaç tedahül mevcuttur. 
Defterdedikkati çeken diğer hususlar şunlardır: 

a) Bektaşi Tekkeleri henüZ faaliyette bulun
duklarından açık olarak gösterilmişlerdir; 

b) Beşiktaş Mevıevi-hanesı henüz yerinde dur
maktadır; 

c) Eyüb-Babahaydar'daki. Nakşbendiyye'den 

Selami Tekkesi'nin yeni ihdas edilmiş olduğu belir
tilmektedir. Bu vaziyet listenin takribi tanzim tarihi 
hususunda bizlere·bir fikir vermektedir. 

(V} DüMTAH : Bu esami listesinin içinde bulunooğu 
defter, i stanbul üniversitesi Merkez KütUphanesi'ne 
mülhak i bn ülemin Mahmud Kema ı (i nal) Bey Yaz
maları Nu. 2802'de kayıtlıdır. 21 Zilhicce 1249 _ta
rihinde Sultan Mahmud-ı Sanı kızı Saliha suıtaiı ile 
Tophane-i Amire. Müsiri Halil Rıf'at Paşa'nın izdi
vacı merasimindeki davetlllerin kaydına mahsus def
ter. olup içinde "Davet Olunan Meşayih·i Turuk-ı 
Aliyye Hazeratı" ve bunların mensub o lduğu tekke
leri gösteren bir liste mevcuttur. 

(VI) AVBKT, 1256 : Matbaa-i Darü'i-Saltanat-ı Seniyye•
de 1256 senesinin Cemaziyülevvelinde basılmış olan 
(18) sayfalık bir risaledir. Tam adı "Asitane-i AliY
ye'de ve Bilad-ı Selase'de ka in eı•an mevcud ve muh
terik olmuş tekkelerin isim ve şöhretleri ve mu kilbe
le-i şerife günleri beyan olunur" şeklindedir. Bu risa
lede tekkeler Cuma'dan başlamak üZere mukabele 
günlerine göre sıralanmışıardır. (Bayezid Belediye 
Kütüphanesi, K. 730; i st. üniv: Merkez Küt. Yıldız 
Kitapları, Nu. 89543, deri ciltil "e Sultan ll. Abdül
hamid'in tuğrasını havidir; Divan Edebiyatı Müzesi 
Kitaplığı, Nu. 529.) 

Merhum M. Seyfeddin özege aynı tarihte Mat
baa-i Amire'de basılmış başka bir nÜShayı da bildir
mektedir: 

" ... isim ve söhretıeri ile mukabele-i ·serife gün
leri ma•ıum olmak için keside-i silk-i su tur olmuş bir 
eser-i muteberdir."(3) 

(VII) AVBKT, Lito: Yukarıdaki risaıenin aynı bas.lıklı ve 
lito baskılı tarihsiz bir nÜShası daha vardır. (Bayezid 
Belediye Küt. Mektupçu Osman Nuri Bey Kitapları, 
Nu. 2399.) Risalenin lito baskısı diğerinden (8} 
tekke fazladır. Ayrıca her iki risaıe arasında bazı 

ufak-tefek farklar göze çarpmaktadı'r. 

(VIII) BROWN : J.P. Brown, The Darvishes or Oriental 
Spiritualism, yeni baskı, Haarlem (Hollanda) 1968. 
John P. Brown•ın bu kitabı, yazarın istanbul'da 1867 
yılının Ekim ayında sona eren tetkiklerini müteakip 
1868'de Londra'da basılmış, ikinci baskısı da 1927'· 
de yapılmıştır. Kitabın üçüncü baskısı H.A. Rose•un 
takdim yazısı ve notları ile 1968 yılında Haarlem'de 
gerÇekıestirilmiştir. Maalesef bilhassa diP notları bü· 
yük yanlışları ihtiva etmektedir. 459483'ncü sayfa· 
lar arasında (3) numaralı ek başlığı altında AVBKT 
tarikat isimlerine göre sıralanmış oıarak verilmekte
dir. 

Bazı tekkelerin geçen yıllar boyunca birkaç 
kere tarikat değiştirdiği ve hatta aynı dergahda bir· 
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den fazla tarikat usulünün ıcra edildiği göz-önüne 
alınacak olursa, tarikatıere göre tasnif denemesinin 
sağlam netleeler vermlyeceği ortaya çıkar. Yapılacak 
olan, nam-ı diğerleri bütün gerekli göndermeıerle 

·birbirine bağlıyacak şekilde hazırlanmıŞ mıntıka vf ve 
alfabetik bir tasniftir. 

Araştırmalar sırasında A VBKT'Ierln belki de. 
prototipi sayıi.abilecek bir mukabele günlü tasnife da
'la rastlanmıştır. Kısaca "Hankah-nanie" diyeceğimiz 
>u yazma, Süleymaniye Kütüphanesi'nde Yazma Ba
jışlar_(Nuri Arlasez) Nu. 2413'de kayıtlıi:lır: 

· "Turuk-ı Aliyye'den Asitane-i saadet-iişiyanede 
mevcud olan meşayihin-1 izam ve züvvar-ı kiramın 
hankah-ı seıametgahları ta'dadı ve eyyam-ı mukabe
ıe-1 keramet-muameıeıeri beyanında, Melek Paşa

zade faziletıu Kadri Beyefendi Hazretıeri'nin cem ve 
tahkik eylediği Hankah-name-i saadet allameleridlr." 

Melek Mehmed Paşa-zade Kadri veya Abdül
kaadlr Bey, sudOrdan bir zat olup 1262 Zilkaadesi
nin 7 nci günü vefat eyliyerek Alemdar- Zeyneb Sul-
tan Camii haziresine defnedilmiştir(4) · 

(IX) DVBMT : Bab-ı Al1 Nezaret-1 Umur-ı Dahiliyye -
Sicill-i Nüfus 1 dare-i Umümtyyesi Dersaadet ve 
Bilad-ı Se la se Nüfus-ı Umümtyyesine mahsus 1 statis
tik Cedveli içindeki tekkeıer kısmıdır. Rumi 1301 

· yılının Mart ayında lito olarak Matbaa-i Osmaniye'de 
tab'cilunmuştur. Tekkeler kısmının başlığı şöyledir: 

"Dersaadet ve Bilad-ı Seliise'de mevcud bilcüm
le tekaya ve zevayanın esamisi ile bulundukları ma
hallerin semt-i meşhurları, tarikatıeri ve dahil-i tah

•rirde olan zükur ve inas nüfus-ı mevcudelerinin mik
darını mübeyyin cedveldlr;" 

Fatih -Millet (Ali Emrrn Kütüphanesi, 1 statistik 
(ihsaiyyat) Kısmı Nu. 117'de kayıtlı olan bu cedveı, 
mıntıı<avt olarak hazırlanmıştır. 

R. p34 (= M. 1918) tarihli Istanbul Şehrema
neti i hsaiyyat Mecmuası içindeki tekkeler kısmı da 
sözünü ettiğimiz bu cedveiden Istifade edil~rek hazır
lanmıştır. Her iki listede de yekdiğerinde olmayan 
bir(<aç tekke yer alır. Şehremaneti Listesi tarikatıere 
göre ayrıımiş, birçok yanlışlarla ve hatta imla hata
ları ile dolu olarak tertiplenmiştir. 

(X) TEKAYA : Bandırmalı-zade Es-5eyyid Ahmed Mü
nib-1 Osküdari tarafından tekkelerin ay in gün lerine 
göre tertlb olunmuş (16) sayfalık bir riSaledir. Maa
rif Nezareti'nin ruhsatı ile 1307 yılında istanbul'da 

Alem Matbaası'nda basıımıştır. Hazırlanış gayesi der
gah muhibJerine ziyaret kolaylığı sağlamak içindir. 
Daha önce dÜZenlenen listelerden istifade edildiği 
belli olmaktadır. Her ne kadar bazı makale yazarları 
bu risalenin kendisinden değil,! stanbul Anslklopedi
sl tarafından neşredilen yeni Türkçe tercürnesind~n 
faydalanarak, oradaki bütün baskı hatalarının farkına 
varmadan, risaleyi "en doğru olması gereken kay
nak" olarak takdim ediyarıarsa da, Mecmua-i Teka
ya bir çok tedahül ve tekerrürlerlll dolu olan bir kay
naktır ve ondan son derece ·dikkatli ve mukayeseli 
olarak istifade.edilmesi Icab eder. 

(Xl) KEPECI : Başbakanlık Arşivl- Kamil Kepeci.Fihris
tl, 6290/1 numaralı Nüfus Defteri içinde!<i Tekkeler 
Listesl'dir. Defterin bir yerinde 1289 tarihine rast
lanıyor. Tahrlr sırasında dergahiarda bulunan zevatın 
vazife leri, isimleri, baba adları, doğum tar~ yerle
ri, tekkedin adı ve tariki ile birlikte teferruatlı olarak 
kaydedilmiştir. Son devir tekkeıeri için çok ehemmi
yetli bir kaynak olan bu deftef, nüfus kayıtları için
de olduğ_undan şimdiye kadar pek dikkat çekmeinfş
tir. 

(XII) 1341 : Istanbul Vakıflar Başmüdürlüğü nezdindeki 
R. 1341 (= M. 1925) tarihli Tekke Defteri olup der
gahların' kapatılışı sırasında yapıian detaylı bir çalış
manın mahsulüdür. Bazı tekerrürlerıe beraber 327 
adet tekkeyi, vakıflarının adları, mahal ve mevkilerl, 
şeyh-I hazırları ve vakfiye hulasaları ile birlikte ihti
va eden bu ehemmiyetli defteri, 1975 yılında vefat 
eden Vakıflar Eski Eserler Mütehassısı merhum ls
mail Fazıı Ayanoğlu'nun müsaadesi ile istinsah et
miştik. 

(XIII) HSD : Istanbul Vakıflar Başmüdürlüğü nezdindeki 
Hayrat Sicil Defterıeri. Bahis mevzuu defterler, bazı 
işaretlerden anlaşıldığına göre, takriben (75) yıllık 

olup yalnız sur içi Istanbul (<ısmı üç büyük cilt tut
makta ve çok sayıda hayrat gayrımenkulü Içine al
maktadır. Kusurlu yanıarından biri, mahalle esası ile 
değil de gelişl-güzel ve dolaşarak dÜZenlenmiş olma
larıdır. Aynı semtln vakıfları başka-başka .. yerlerde 
insanın karşısına çıkmaktadır. Defterierin ehemmiye
tini takdir eden mahkemeler, mülkiyet davalarında 
çoğu zaman bunlarr isbat vesikası olarak kabul et
mektedirler. Merhum I.F. Ayanoğlu'nun izin ve yar
dımları ile bu defterlerin bazı kısımlarını yıllarca ev
vel istlnsah etme fırsatını bulmuştuk(5). 

T[KKELER 

1 - AYŞE HAT ÜN (=CUMA; RESMf) TEKKES i/ 
SARMAŞIK-EDiRNEKAPlSI CiVARI 

Eldeki tekke listelerinde, Hadikatü'I.Cevami'
de, Mecmua-i Tekaya'da ve eski vaktiyelerde rast
lanan;· 

(a) Sarmaşık semti, 
(b) Resmi Tekkeleri, 
(c) Keçeci Mahallesi 

gibi birtakım yer ve yapı isimleri karışıklığı yüzün
den, bu tekkeyi ayırabilmek, nam~ı diğerlerini tes
bit etmek ve civarındaki t~kkelerle ilgisini açıkla
mak gerçekten zor bir mes'ele haline gelmiştir. 

Mevzuu daha fazla dağıtmamak için, bir 
makalenin mahdut çizgileri içerisinde şu noktaları 
belirtmekte fayda vardır. Mektupçu Osman Nuri 
Bey~n 1934 yılında düzenlediği_ istanbul Şehir 
Rehberi'nin 7 numaralı pattaSı ele alınırsa, sur di· 
bindeki Sulukule Caddesi'ni Lökürfcüler'den cenup 
istiJ<ametine inen Sofalıçeşme Sokağı'n<! bağlıyan 

bugünkü Niyazi-i Mısri (eskiden Tekke Sk.) ve Sar
maşık Sokaklan çevresinin, kabaca eski Sarmaşık 
semtini teşkil ettiği anlaşılabilir. Adı bu semte 
bağlanan iki cami ve bir tanesi bu _cami lerden biri 
olmak üzere üç tekke karşımıza çıkmaktadır. 

Hadikatü'I.Cevami'de banisinin Keçeci Piri 

(2) ı;.ıu yazma ve onun Karagümrük Nüreddin-1 Cerrahi 
Asitanesi son şeyhi Fahreddin Efendi tarafından 
istinsah ettirilen kopyası hk. bkz. Şinasi Akbatu, 
1 stanbul Tekkeıeri Silsile-i Meşayihi, ön söz, 1 slam 
Medeniyet! Dergisi, Istanbul -Ağustos 1980 sayısı, . 
sf. 51-53. 

(~) M. Seyfeddin özege, Eski Harfler lıe Basılmış Türk
çe Eserler Kataloğu,lst. 1971, C.l, sf. 75. 

(4) Mehmed Süreyya, Siclll-i Osmani, fst. 1311, C.lil, 
sf. 350. 

(5) Gerek Hayrat Si cil Defterleri ve gerekse 1 stanbul Def
terdarlığı-Mil if Emlak Müdürlüğü, Flhrist Servisi'nde 
bulunan esklden-yen iye ve yeniden-eskiye sokak 
isimlerini gösterir defterler ile gayrımenkul vergilerı
nin tahrlri gayesi ile R. 1280 ve R. 1290 yıllarında 
dü~;,nıenmiş Esas .ve Müdevvere Defterieri "Tapu İda
resı Için bkz. Bilgin Turnaıı, Ş!lheda Mescidl, Arke
oiojl ve San'at Dergisi, i st. 1978, S.3, sf. 28-32. 
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Ağa olduğu gösterilen Sarmaşık Mescidi, şimdi 

ortadan kaldırılmış bulunan Keçeci Pirf Mahallesi'
nin mescidi idi(6). Edirnekapısı civarında, Sofalı
çeşme ve. Uzunyol Sokakları kavşağında, ta'mir 
edilmiş hali ile namaza açık, küçük, bodur minare
li bir ma'beddir. Merhum Tahsin öz, bu mescid ile 
aşağıda sözü edilecek olan Sarmaşık Camii Tekke
si'ni birbirine karıştırmıştır(7). H. 953; taı;ihli İs
tanbul Vakıfları Tahrir Defteri'nde "Mahalle-i Mes
cid-i Hacı PtrY" adı ile gösterilen Ke'çeci Pirt veya 
Sarmaşık Mescidi Mahatresi zamanımıza kadar 
gelmiş ve 1934 mahalle ve sokak reprganizasyo
nunda Neslişah ve Hatice Sultan Mahalleleri'ne 
taksim olunmuşturt8). Hadika'da Sarmaşık Camii 
Tekkesi adı altında gösterilen cami ve tekke ise, 
bir Celveti Dergahı olan Kazasker Abdülkaadir 
Efendi Tekkesi'dir. Mecmua-i Tekaya'da "Sarma
şık Tekkesi" adı ile kayıtlıdır. Bu dergah, günü- . 
müzde Niyazi~i Mısri Sokağı üzerinde, 16 numaralı 
evin karşısında kısmen mevcuttur. Harap bahçe 
duvarı, bahçe kapısının üzerinde tek satırlık kita
besi, boş arsası ve ittisalinde iki katlı ahşap bir evi 
durmaktadır. Wolfgang Müller-Wiener'de Abdül
kaadir Efendi isminden bozularak "KadriTekkesi" 
şeklinefe gösterilmiştir(9). Adı geçen sokak üzerin
de 34 (yeni 28) numaradaki, halen restore edil
mekte olan üç katlı ahşap yapı ise, M~cmua-i 
Tekaya 'da "Sarmaş ık Mahallesi'nde Nakşbendiy
ye'den Şeyh Kamil Efendi Tekkesi" olarak göste
rilen tekkedir ki, Müller-Wiener tarafından· "Nakş
bend ismail Efendi Tekkesi" adı ile atıf yapılan 
dergah budur. · 

Sarmaşık'daki üçüncü tekke, Sarmaşık Soka
ğı'nı Müstahfaz Sokağı'na bağlıyan Neyzenler So
kağı'nda, önünde mum yakılan, duvara yerleştiril
miş, yeşile boyalı bir kitabeden ve birkaç mezar 
taşından başka bir şeyi kalmamış bulunan Ayşe 
Hatun veya ayin gününe nisbetk Cuma Tekkesi 
denilen dergahdır. Bu tekke Mecmua-i Tekaya '
da Edirnekapısı'nda Kaadiriyye'den Resmi Tekke
si olarak gösterilmiştir. Aşağıda tekkeler arasında
ki ilgi açıklanırken belirtileceği gibi, Karagümrük'
de bugünkü Muhtesib İskender Mahallesi hudutları 
içinde eskiden mevcut olan Kaadiriyye'den kabı
kulak veya haniyesinin ismiyle Alime Hatun 
lekkesi, Kaadiriyye'nin Resmi kolunun Asi
tanesi idi. Bir çok yakın münasebetler sebe
biyle, Edirnekapı civarındaki Ayşe Hatun ve
ya Cuma Tekkesi de Kaadiriyye'nin Resmi kolun
dan idi. Bu yüzden, Mecmua-i Tekaya 'da Ayşe 
Hatun Dergahı, "Edirnekapısı'nda Kaadiriyye'den 
Resmi Tekkesi 1 ayin günü: Cuma 1 arsa halinde" 
olarak gösteri Imi ştir. Eski tekke listelerinde, biri 
Edirnekapı'da, öbürü Karagümrük'de iki ayrı Resmi 
Tekkesi gösterilegeldiğinden, bu R~smi veya Resmi· 
kolu mes'elesi günümüze kadar birçok tedahül ve 
karış ıkiıkiara sebep olmuş ve Mecmua-i Tekaya '-

daki Edirnekapısı Resmi Tekkesi'nin Ayşe Hatun 
Dergahı olduğu açık olarak belirtilmemiştir. 

Müller-Wiener'de, bu dergah yanlış olarak birbirine 
yakın iki ayrı yerde "Cuma Tekkesi" ve "Ayşe 
Hatun Tekkesi mezarlığı" şeklinde gösterilmekte
dir. 

Sarmaşık'da sayılan üç tekkenin vaktiyle hu
dutları içinde bulunduğu Keçeci Piri Mahallesi'n
den başka hemen yakında bir de Keçeci Karabaş 
Mahallesi o)duğu da hatırda tutulmalıdır. 

K. 75 numaralı yazmadan Ayşe Hatun Tekke
si'nin meşayih silsilesi takip edilecek olursa, eski 
esami listelerinde, tekkelerin,. çoğu zaman yapıla
geldiği gibi, şeyh-i hazırın ismiyle anılmasından 
doğan karışıklıklar önlenebilir. Böylece, iki Resmi 
Tekkesi'nin birden zuhuru ile ilk bakışta1 mükerrer 
sanılması tehlikesi de geçiştirilmiş olacaktır. H~r 
ikisi de Kaadiriyye'nin Resmi kolundan olan Kaba
kulak ve Ayşe Hatun Tekkeleri, çeşitli tekke liste
lerinde isimlendirildikleri şekilde aşağıda ayrı-ayrı 
gösterilmişlerdir. 
Tekke Esami 

Listesi 

TE~AYA 

HAAVC 

DüMTAH 

P,.VBKT 

Kabakulak (Aiime Hatun) Tekkesi 

Karagümrük'de Kabakulak Tekkesi/ 

Şeyh-ö hazırı: Hakkı Efendi 1 Yevm-i 

mahsusu: Çarşamba 1 Ka;ıdiri 
Ayşe Hatun (Cuma) Tekkesi 

Edirnekapısı'nda Resmi Tek-

kes! 1 Kaadiri 1 Arsa ha linde 1 
Yevm-i mahsus u: Cuma 

Karagümrük kurbin de Resmi .Şeyh 

Süleyman Tekkesi 

Keçeciler kurblnde Resmi 

Şeyh Mehmed Efendi Tekkesi 

Karagümrük'de .Kabakulak Mahal

lesi'nde Kaadiriyye'den Şeyh 
Resmi Efendi Tekkesi şeyhl 

Süleyman Efendi 

Sarmaş ık Mahallesi'nde Kaadl

riyye'den Şeyh Sa'id Efendi 

Tekkesi şeyhi Es-seyyid 

Abdülkaadir Efendi 

Kaadiriyye'den Şeyh Re$ml Tekkesi 

der Karagümrük eı-mı;ıştiur 

be-Tekke·i Kabakulak; 

yevm: Çarşamba 

Kaadiriyye'den Resmi Tekkesi 

der kurb-i Bab-ı Edirne; 

yevm:Cuma 

(6) Hafız Hüseyin Ayvansarayi, Hadikatü'I-Cevaml, ist. 
1281, c.ı, sf. 135 Sarmaşık Mescidi maddesi ve 
sf. İ36 Sarrnaşık Camii Tekkesi maddesi; ayrıca 
karş. Bilgin Turnalı, i stanbul Kültür ve San•at Ansik
lopedisi, Tercüman Gazetesi yay., ist. 1983, C.lll, 
sf. 1393-1396 Cuma Tekkesi maddesi. 

CiJ Tahsin öz, istanbul Camlleri, Ank. 1962, C.l., sf. 
119 ve dipnot: 275 Sarmaş ık Mescidi maddesi. 

(8) ö. Lutfi Barkan - E. Hakkı Ayverdl, i stanbul Vakıf
ları Tahrfr Defteri, i st. 1970, sf. 425. 

·(9) W. Müller-Wiener, Bildlexikon Zur Topog~phie 

lstanbuls, Tübingen 1977, sf. 290. 
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Kabakulak nam-ı diğer Alime Hatiln Tekkesi 
ile Ayşe Hatun-Cuma Tekkesi arasındaki yakın il
giye gelince; Kabakulak Tekkesi'nin bar:ıiyesi olan 
tanınmış kadılardan Mestçi-zade Osman Efendi'
nin kızı Alime Hatun (vef. H. 1237)'un kocası 
Mustafa Ahi Efendi (vef. H. 1208), Kabakulak 
Tekkesi'nin izafe edildiği şeyh olup, aynı zamanda 
Ayşe Hatün Tekkesi'nin şeyhi idi. Buzatın annesi 
Ayşe Hatun da, Sarmaşık'daki Cuma Tekkesi'nin 
baniyesidir. Mustafa Ahi Efendi'nir Magosa'ya 
nefyedilerek orada vefat ettiği merhum C.S. Rev
nakoğlu tarafından belirtilmektedir (CSR, Dosya 
Nu. 117). 

K. 75 numaralı yazmada Ayşe Hatlin Tekke-
si'nin meşayih silsilesi şöyle verilmiştir: 

"Ed.:rnekapısı civarında Sarmaş ık 'da Kaadiriy
ye'Jen Şeyh Seyyid Resmi Efendi Tekkesi 
Şeyhleri. 

Bani" Es-şeyh· Es-seyyid Mustafa Resmi 
Ahi Efendi El-Kaagirt ibn-i Eş-şeyh Es
seyyid Mehmed Efendi. Halife-i Şeyh 

Mustafa Kerimi. Tarih-i rıhlet: 1208. 

Eş-şeyh Es-seyyid Me h med Sa 'id ":fendi 
ibn-i Eş-şeyh Es-seyyid Mehmed Efendi. 
Vefat: Gurre-i Muharrem 1226. 

Eş-şeyh Es-seyyid Abdülkaadir Efendi 
ibn-i Şeyh Mehmed Sa'id Efendi. Fevt: 
1277 (78?) .. 

Berber Eş-şeyh Mehmed Haki Efendi El
Kaadirt:. Fevt: 128?." 

Silsiledeki son şeyh, Dr. K. Kreiser ve Ş. Ak
batu tercümelerinde yoktur. 

istanbul Vakıflar Baş Müdi.i'lüğü nezdindeki 
R. 1341 tarihli Tekke Defteri'nde (1341, Nu. 232} 
"istanbul 'da Keçeci Pirf Mahallesi'nde Ayşe Hatun 
Tekkesi, Şeyh-i hdzırı.: lsmail Hakkı Efendi" şek
linde gösterilmiştir. 

Yine Vakıflar Baş Müdürlüğü nezdindeki Hay
rat Sicil Defterleri'nde (HSD, Sıra Nu. 2096) "Ke
çeci Piri Ma!J:allesi'nde Ayşe Hatan Tekkesi" ola
rak kayıtlıdır. (BROWN, sf. 474 -dipnot: 6 ve sf. 
476) da ise iki Resmi Tekkesi arasındaki açık mü
nasebet kestirilmi ş değildir. 

22 Haziran 1974 ve 11 Eyfül1980 tarihlerin
deki tesbitlerimizde, Neyzenler Sokağı üzerindeki 
14 (eskiden 10) kapı numaralı, tek katlı, gecekon
dumsu evin alçak bahçe duvarına yerleştirilmiş ve 
yeşil boya ile boyanarak y.azıları hemen~hemen 

okunamaz hale getirilmiş bir kitabe görülmüştür. 
Mahalleli bu kitabenin oturouğu altı çinko ~aplı 
niş içerisinde mum yakmakta ve "Şerafeddin Ba
ba" adınUaki mevh~m bir yatıra saygı göstermek
tedir. Yanan mumların büsbütün kararttığı bu kü
çük kitabenin ilk iki satirında seçilebilen ibare 
şudur: . 

"Hazret-i Şeyh Muhyiddin Es-seyyid Abdül-

kaadir-i Geylani" 
"Zaviye-i Ayşe Hatün valide-i Şeyh Beyyid 
Mustafa Ahi El-Kaadiri" 
Ketebeyi gösteren üçüncü satır hem yarı-yarı

ya duvara gömülü ve hem de çok kararmış oldu
ğundan iyi okunamamaktadır: 

"Seyyid Şemseddin El-Kaadiri Şeyh-i Zavi
:> e-i mezküre, 1305 (?)" 

14 numaralı tek katlı evde oturanlar, Vakıf
lar'a kira ödediklerini beyan etmişlerdir. R. 1326 
doğumlu Ümmü Şaban adındaki kiracı hanımdan . 
alınan bilgilere göre, bu ev, l947'1erde tekke arsası 
üzerine yapılmış ve Vakıflar tarafından sonradan 
kiraya bağlanmıştır. Ondan önceki yıllarda, iki 
katlı, ahşap ve harap bir bina olan dergahın içinde 
bir müddetten beri kimsenin oturmadığı ve bu yüz
den tahtalarının yakacak odun ihtiyacını karşıla
mak üzere bazı kişilerce sökülüp götürüldüğü ifade 
edilmektedir. 

Anlatılanlara göre, bu insafsız talan sona er
mek üzere iken, tekkenin kapısını korumak maksa
dı ile, mahallenin bekçisi bu kapıyı sırtlamış ve 
semt karakoluna götürmüştür. Ommü Şaban, son 
şeyhin ailesinden kimseyi tanımamakta ve 1947'
lerden önceki yıllarda, dergahın içinde bazı kira- . 
cıların oturmakta olduğunu duyduğunu belirt
mektedir. 

Meyva ağaçları ve çiçeklerle süslü olan bahçe 
oldukça bakımiıdır. Bahçenin tam ortasında bir 
kısmı kırık ve yerde yatan birkaç mezar taşından 
meydana gelen bir hazire mevcuttur. Görülebilen 
taşlar aşağıda sıra ile kaydedilmiştir. 

Bir ağacın dibinde, eski bir demir parmaklık 
içindeki serpuşlu taş: 

"Eş-şeyh Es-seyyid Mehmed El-Bağdadi El
Kaadiri - 1199" 

Diğer taşlar: 

"Eş-şeyh Mustafa Efendi'nin rühiçün El
Fatiha - 1183" 

"Eş-şeyh Mehmed Sa 'id Efendi 'nin k erimesi... 
-1220" 

"Eş-şeyh Es-seyyid Mehmed Sa 'id Efendi 
merhümun halilesi merhume Şerffe Fatıma 

Hanım l'Uhiçün El-Fatiha -1247" 
''Eş-şeyh Mehmed Sa 'id Efendi rühiçün El
Fatiha -1226" (Yerde yatıyor). 

Eve çok bitişik ve arkası çevrili olduğu için 
rahat okunamıyan, istifli, 1317 tarihli bir kadın 
taşı. 

Ayşe Hatun nam-ı diğer Resmi Tekkesi'nden 
günümüze, kalanlar ana hatlarıyla bunlardan ibaret
tir. Yukandaki taşların, K. 75 numaralı yazmada 
verilen meşayih silsilesi, usül-fıiril'. münasebetleri 
ve ahz-ı inabet noktalan bakımından karşılaştırıl
ması faydalı olacaktır. 



Bayrampaşa Tc.kkesi ve Sebili (Vakıflar Genel 

Müdürlüğü Ar ş ivindcııJ 
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ll - BADEMLI (= MüNTR liABA, KÖMÜRCü 
BABA, DAMAD-ZADE FEYZULLAH 
EFENDi, CA'FER-ABAD) TEKKESi / 
HALiÇ SÜTLÜCESİ'NDE 

Başlıkta görülen birçok nam-ı diğerierin 

varlığı gerçekten şaşırtıcıdır. Ancak, oldukça uzun 
bir tarih devresi içinde muhtelif isıihaleler geçir
miş, değişik adlarla anılmış ve, yeri, işlenen yanlış
lıklar yüzünden bir topoğrafya bilmecesine dön
müş münderis bir tekke için, bu vaziyet sürpriz 
sayılmamalıdır. 

Bademli veya son devirdeki ismiyle Münir Ba
ba Tekkesi, Mektupçu Osman Nuri (Ergin) Bey'in 
düzenlediği 1934 tarihli İstanbul Belediyesi Şehir 
Rehberi'nin 17 numaralı paftası gözönünde tutula
rak, Salaş Sokağı'na paralel olarak uzanan Şeker
kuyusu Sokağı üzerinde, eski kapı numarası 7 olan 
binada idi. Dergahın arsası üzerinele bugün Cemal 
Artüz İlkokulu yer almaktadır. Mevki yüksektir ve 
Sütlüce'nin üzerindeki Bademli (veya Bademlik) 
tepesindedir. 

Değişik adlandırmalar için çözüm, mutlaka 
Sütlüce'nin tarihi topoğrafyasından geçmektedir. 
Haliç'in Haliç olduğu devirlerde bu küçük semt, 
suyu ve havası pek Jatif, dar kıyı şeridinde sahil
hanele~le, hemen yükselmeye başlayan yamaçla
rında da tepelere kadar ağaçlıklar içindeki konak
Jarla dolu, şirin _ve cazip bir yerdi. Sütlüce isminin 
nereden geldiği, bu ismin halis süt veya Keltler 
!le ilgisi üzerindeki tartışmalar, Midhat Sertoğlu, 
lhtifald Ziya Bey ve Evliya Çelebi tarafınctarıder
Jenmiştir. 

Evliya Çelebi'nin mevzuumuzu yakından ala
kadar eden "Ca 'fer-abad" ismi hakkında, Seyya
hat-namesi'nin muhtelif sayfalarında verdiği bilgi
ler şöyle hulasa edilebilir: 

"Bu kasaba Kağıthô.ne Boğazı ağzında vaki 
olduğundan haneleri le b-i deryadan ta Ca 'fer
abad rağ'ına çıkılıncaya kadar birbiri üzerine bina 
olunmuş, Haliç 'e ve Eyyub 'a nazır bağlı-bağ çe li 
kaşanelerdir. " 

(Rağ) kelimesi dağ eteği veya çayırlık, çimen
lik ma'nalarına gelmektedir. 

"... tekhelerinin en kadim i (Ca 'fer-ô.bad.Tek_
?'esi) dir ki bdnisi Süleyman Han hüddamlanndan 
ve erbdb-ı tabi'atd_an Ca 'ter namında bir zatdır: 
Bina şehrin miirtefi bir zemini üzere vaki olmuş 
guna-gün ağaçlarla müzeyyeTi, müteaddid sofalar, 
matbahlar ile müzeyyen bir Ca'fer-ô.bad'dıt. Sü-

. leyman Han bu tekyenin deryaya nazir bir köşe
sindesakin Ölup teferrüç ederken ... •{1 0). 

Dikkat edilecek olursa, Çelebi'den aktarılan 
satırlarda sözü edilen tekke, bir teferrüç yani bir 
gezinti ve mesire yeridir. Bilindiği gibi, eski metin" 

. lerde rastlanan ."teky~'-' 'kelimesi bazan bir tefer-

rüçgah, bazan pehlivanlar ve okçular gibi bir spor 
klübü ve hatta bazan da bir cüzzamlılar (=miskin
ler) evi gibi sosyal dayanışma sağlayan bir hayır 
müessesesine işaret edebilir. 

Evliya Çelebi ile ilgili bir ar.aştırmada, tefer
rüçgah mes'elesi hiç ka'le alınmadan, Ca'fer-ibad'
ın ilk kuruluşundan beri bir tarikat tekkesi olduğu 
yanlış düşQncesi ile fikir yürütülmekte ve hatta 
Babü's-saade Ağası Mahmud Ağa'nın bina ettiği 
Sütlüce Camii Ca'fer-ibad Tekkesi sayılmaktadır. 
Üstelik, Evliya Çelebi'nin eski yazı ile basılmış 
kitabından değil 1 Zuhuri Danışman'ın neşrettiği, 
birçok tercüme yanlışları ve atlamalarla dolu yeni 
Seyyahat-name'den istifade edilmiştir< 11); 

M. Sertoğlu, Ca'fer-abad Tekkesi'nden eser 
· kalmadığın ı, bunun yerinde günümüzde Hasıri-zade 

Sa'di Dergahı'nın mevcut olduğunu ileri sürmekte
dir(12). Buna yakın bir iddia da Mir'at-ı istanbul 
yazarı tarafından serdediimiş idi: 

" .... Hasıri-zade Şeyh El-hdc Mustafa İzzi 

Efendi Hazretleri kayınpederlerinin vefatında 

3ütlüce'ye nakil ile bir hdne isticar edip biraz za
man ikamet ve ba'dehu mezkur Juineyi ve ittisa
linde bulunan Ca 'fer-ô.bad Tekkesi ta 'bir olunan 
teferrüç mahallini mukataa-i zemin ile iştira 

ve temellük ederek 1199 tarihinde bir zaviye 
bina ... rr( 13). 

İbrahim Hakkı Konyalı "Mimar Koca Sinan'ın 
Eserleri" adlı kitabında şöyle demektedir: 

"Kanüni'nin Ifapı Ağalanndan Mahmud Ağa 
henüz Çavuş-başı iken Padişah 'ın çok sevdiği 

Ca 'fer-abad Tekkesi'nin hemen altına camiini 
yaptırmış h "(14). 

Adı geçen camiin kapısının üstündeki, Hasırcı
zade Tekkesi şeyhi Mehmed Elif Efendi'nin ta'lik 
hattı ile mahkuk kitabede belirtildiği gibi, H. 945 
yılında yaptırılmış olan. bu ma'bed Hasıri-zade 

Tekkesi'ne çok yakındır. Tezkiretü'I-Ebniyye'de 
"Çavuşbaşı Camii" adı ile yer alır. M. Sertoğlu 
yukarıda temas edilen makalesinde bu iki ismi iki 
ayrı cami sayarak mes'eleyi büsbütün karışık bir 
hale getirmiştir. 

Merhum i. Fazıl Ayanoğlu da Ca'fer-ibad 
Tekkesi'nin bir teferrüÇ yeri olduğunu hiç dikkate 
almıyarak hataya düşmüştür. Üstelik, Ok Meyda
nı'nın hududu ile ilgili fer_manlardaki bazı muğlak 
atıflara dayanarak Ca'fer narnındaki zatın Yavuz 

(10) Evliya Çelebi, Seyyahat-name, ist. 1314, c.ı., st. 
409-411 Sütlücü Kasabası maddesi. 

(ll) Yüksel Yoldaş, istanbul Mimarisi i çin Kaynak 
Olarak Evliya Çelebi Seyyahat-namesi, i .T.O. Mi m • 
Fak. Doktora Tezi, i st. 1977, sf. 226. 

(12) Mldhat Sertoğlu, Sütlüce ve Oç Hattat Mezarı Hayat 
Tarih Mecmuası, i st. Mart 1977, sf. 13-17. ' 

(13) Kolağası Mehmed Raif, Mir'at-ı Istanbul ist. 1314 
sf. 562. ' . ·' 

(14) 1. Hakkı Konyalı Mimar . Koca· Sinan'ırı · Eserleri; 
i st. 1950, sf. 57-60. 
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Sultan Selim devrinde idam edilen Tevki'i Ca'fer 
Çelebi olduğunu iddia etmektedir( 15). 

Reşad Ekrem Koçu, istanbul Ansiklopedisi'n
de "mürtefi" bir yerde olduği.ı belirtilegelen Ca'fer
abad Tekkesi'nin sonradan Bademli Tekkesi'ne 
inkılap etmiş olduğunu kabul eyliyor ki, ileride 
d~tayları ile açıklanacağı gibi bu mantıklı bir neti-

·d' (16) . ce .ır . . : 
M. Baha Tanman, Midhat Sertoğlu'nun mez

kur makalesine dayanarak, yanlış imla iie Cağfer
abad Tekkesi"nih bulunduğu yere Hasıri-zade Tek
kesi'nin bina edilmiş olduğunu ileri sürmektedir. 
Bu id d: ·ı:ıa hiçbir eski· metin ka'le alınmadığı gibi, 
rtıakale sahibinin dayandığı yegane dergah listesi, 
kendi ifadesince "en doğru olması gereken kaynak 
olan ''Mecmua-i Tekaya "dır. Ayrıca, bu risalenin 
kendisinden değil, istanbul Ansiklopedisi tarafın
dan neşredilen yeni Türkçe tercümesinden faydala
nılmış ve oradaki bütün baskı hataları farkına varıl
madan aynen makaleye geçirilmiştir(17). 

Evliya Çelebi'nin başka bir pasajının da yan
lışlarla dolu olduğunu burada belirtmek zorunda
yız: 

" .... İstanbul'da ilk tarikat şeyhi Habib-i Ka
ramani Hazretleri'dir. Merhum olduğu zaman 
Eyyüb Sultan mukabilincieki Sütlüce ndm kasaba
da Ca'fer-ô.bad Tekyesi kurbinde defnalunmuştur. 
Zaman-ı hayatlarında yetmiş bin müride malik idi
ler. Yerine Şeyh üvey~i Hazretleri halife olmuştur 
ki tekyesi Kocamustafapaşa Tekyesi'dir. Bu tekye 
kadimdir ... "( 18}. 

Gerçekte, istanbul'da H. 933 tarihinde veffit 
edip Sütlüce'ye defnolunan Halveti şeyhi Habib-i 
Karamant değil, onun halifesi, Cemaleddin ishak-i 
Karamani'dir. Cemal· Halife ismiyle de anılır. Ba
kiyye-i · izamı sonradan Fındıkzade'deki Koruk 
Tekkesi'ne nakledilmiştir. Türbesi, Kapıağası Mah
mud Ağa(= Çavuşbaşı) Camii'nin hemen yakının
daydı. 

Halveti ulularından Habib-i Karamani Hazret
leri H. 902'de Amasya'da veffit ederek oraya def
nedilmişti.ı:.-0 da H. 862'de Baku'da göçen Seyyid 
Yahya Celaleddin-i Şirvanrnin halifesi idi. 

._ Seyyid Yahya, Halvetiyye içinde Pir Sereleed
din Ömer-i Halveti (vef. H. 800- Herat)'den sonra 
pir'i sani mertebesinde bulunuyordu. Kendisi aynı 
zam~nda bütün Halvetiyye kollarınca büyük ~ygı 
gösterilen "Vird-i Settar"ın da müellifıdir. 

Çelebi, Seyyahat-namesi'oin bcİşka bir sayfa
sında, Yavuz Sultan Selim'iı:ı .(rooimlerinden Acem 
asıllı şair H ab ibi hakkında da ·şunları söylemekte· 
dir: 

"Ziyaretgah-ı Sultan-i Şu 'ard Habtbf- Ke,ndfsi 
,Acem'dir. Şah S~lim-i. Evvel'in nüdemasındandır: 
Hakka ·ki plikize eş.'Gn vardır. Bu Sütlüce'de Ca'fer
iibad Tekyesi'nde medfundur. Ca'feri mezhebinde 

olduğundan Ca 'fer-ô.bad Tekyesi'nde de{nolunma
yı vasiyet etti de yü müşiirünileyhe bazı. isnadatda 
bulunan oldu." 

Bütün bu pasajlana Ca'fer-ibad denilen tefer
rüç mahallinin, eski metinlerdeki t~poğrafık refe-

-ranslarını göstermeye çalıştık. Mevzuu deriemek 
için bir de Sütlüce'deki Hasan-ibad Tekkesi'nden 
yani ikinci bir gezinti yerinden söz açmak gereki-
~~ . 

Evliya Çelebi: 'Tekye-i Hasan-abad - Sultan 
Murad-ı Rabi' asrında Unkapanı'nın iç· yüzünde 
mün 'im ve maldar olan (Perviz Ağa) nın kölesi 
Hasan bina ettiğinden zurefay-ı Istanbul bu tek
keye (Niznam-abad Tekyesi) derler. Niznam ldfzı · 
lslav· lisanında (bilmem) demektir. Sahibü'l-hay
ratı hayatta olmakla her ay başında ehl-i teferrüce 
sa la edip hanende ve sazendelerle ziyafetler keşide 
eder." 

ihtifalci Ziya Bey'in bu mevzuda verdiği bilgi-
ler de aynı paraleldedir(19). . 

M. Sertoğlu 'anılan makalesinde delilsiz ve tar
tışmasız, Hasan-abad Tekkesi'nin yeri olarak Süt
lüce'nin tepesindeki Bademlik mevkiini göstermek
tedir. 

Yukarıda sözü edilen, Evliya Çelebi ile ilgili 
doktora çalışmasında yine delilsiz ve tartışmasiz, 
Hasan-abad Tekkesi'nin eski yerinin Sütlüce'de, 
Elifi Efendi Sokağı'nda Kaysuni-zade Mescidi'nin 
üst tarafında bulunduğunu bildirmikte ve hatta 
tekkeden arta kalan bazı mezarlardan bahsetmek
tedir ki, bu gayrı ilrtıi mütalaada Hasan-abad'ın bir 
teferrüç mahalli olduğu gözönüne bile alınmamış
tır.· 

Bu iki eski teferrüç mahallinde, ne taraflarda 
olduğu kesinlikte tesbit edilemiyen Hasan-ibi\d 
bir yana bırakılırsa, Ca'fer-ibad için söylenenleri 
kısa ibareler şeklinde tekrarlamak~ fayda vardır: 

"Deniz kenanndan, yüksekçe bir yerde olan 
Ca'fer-abfıd'a çıkılıncaya kadar ... :• 
"Kasabanın yüksek bir zemfni üzerinde bulu
nan, ağaçlıklı bir yerde ... " 
"Ce ma le d din lshak-ı Karamani Hazretleri Ca'
fer-ô. bad 'ın yakınına defnolunmuştur. " 
"Kapıağası Mahmud Ağa, camiini Ca 'fer· 
abdd'ın hemen alhna yaphrmışh." 
''Hasıri-zade Şeyh Mustafa lzzf Efendi, hane
sinin bitişiğinde bulunan Ca 'fer-ô.bdd nam te-

(15l .1. Fazı ı Ayanoğlu, Tahrib Edilen Eski Eserler Serısı,. 
· Vakıflar Dergisi, Ank. 1970, S.IX, sf. 263·264 Ca'· 

fer-abad Tekkesı maddesi. , --

(16) Reşad Ekrem Koçu, Ca'fer-iibad Tekkes(·l'stanbui 
· Ansiklopedlsi,lst. 196'3, C.V.I, sf. 3331. · ·' · 

(17) M. Baha Tanman, Hasırl.zade Tekkesı, 1. Onlv. Ed. 
Fak. ,San'at Tarihi Yıltığı, lst. 1976·77, S.VII, sf. 
107-142. 

(18) Evllya Çelebi, a..ıı,e., sf~ 390. 

(19) lhtlfalcl M. Ziya, lstanb~l ve ·Boğaziçi, lst. 1928, 
c.ıı, st. 226-228 SutiUce Kasabası maddesı. 
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ferrüç mahallinisatın alarak ... " 
"Yavuz Sultan Selim 'in nedimlerinden Acem 
asıllı şair Habfbii Ca 'fer-{ibiid 'da medfUnd ur. · 
Ca 'feri mezhebinde olduğundan oraya gömül-

. meyf vasiyet etti diye aleyhinde bazı isnadlar
da b ulunanlar old u. " 
Bütün bunlardan çıkarılabilecek en riı<lntıki 

netice, bugüne kadar Ca'fer-abad'ın yerinin, "kör
lerin fili ta 'rffi" gibi ta'y1nine çalışılmış olduğu
dur. 

Ca'fer-abad · denilen gezinti ve mesire yeri, 
Evliya 'ya göre Kanuni devrinde tesis edilen bir 
teferrüçgah olup, Sütlüce kasabasının tepelerinden . 
başlıyarak ağaçlıklı setler şeklinde aşağılara, Mah
mud Ağa Camii ile.Hasıri-zade Tekkesi'nin yakın
larına kadar iniyordu. Sonradan bu gezinti yerinin 

. parça parça 5atılmış olduğunun bir delili, Şeyh 
Mustafa izz1 Efendi'nin temellük ettiği kısımdır. 
Biz, Hasın-zade'nin mesirenin tamamını değil, an
cak mücavir bir sahasını ·satın aldığını kabul edi
yoruz~ Esasen, ta Sütlüce tepelerinde bulunan bir 
teferrüç mahallinin adı geçen şeyh tarafından bütü
nüyle satı!l alınmasının bahis mevzuu olamıyacağı 
apaçiktır. 

Acem asıllı şair Habibi'nin defni dolayısıyla 
bulunulan isnadlardan da anlaşılacağı gibi, Ca'fer
abad, içki içilen ve eğlenilen.bir meSıre yeri olarak 
Bektaşi havalı bir mevki idi. Nitekim, ihtifalci 
M. Ziya Bey, istanbul ve Boğaziçi adlı eserinde bu 
dönüşmeyi gayet açık olarak şöyle ifade etmekte
dir: · 

"Elyevm tankat-ı aliyye-i Bektdşiyye dergahı 
ola~ Ca'fer-{ibiid Tekkesi'ni Kanüni Sultan Sü
leyman Han 'ın hüddamından Ca 'ter .niimında bir 
zat yaptırmıştır. Bu tekke kasabanın mürtefi bir 
yeri~de kdin olduğundan fevkaldde nezareti var-
dır. "(20). . . · 
· Hadtka'da, temas edilen dönüşmenin ilgi çeki-
ci hikayesi bütün açıklığı ile yer almaktadır: 

". ... asr-ı Sultan Osman Han 'ı Salis 'de iki 
def'a Şeyhülislam olup ve def'a-i saniyesinde cü- . 
lils-ı. Sultan Mustafa Han-ı Salis vukü' .bulan 
Damad-zade Feyzullah Efendi'nin mahall-i -mez
bii.rda bir zaviyesi ıiardır. Müşarünileyh 1175 Ce-

• 1 

maziyülevvelisi evahirinde rıhlet etmekte : saldt-ı 
cenazeleri Eyyab Camii'nde ba 1de'l-eda zdviye-i 
mezbii.re. haziresinde defrıolunmuştur. Müşarüni
leyhin isim ve şöhreti olan Damad-zade Feyzullah 
Efendi evvelki meşihatlerine t{j.rih düşmüş(ür. Pe
derleri Şeyhülislam Ebu'l-hayr Efendi'ninl tatsil-i 
.hali Şeyh Murad Efendi 'l.'ekyesi sıra~ında! beyan 

• 1 

olundu. Zaviye-i mezbüreyi Anadolu payesi eshd-
. bından hafidleri Arif Efendi Bektaşiyye'den bir 
herile vermekle 1241 Zilhiccesinde netyolunan 
Bektaşiler ile herif-i · mezbür dahi nefyolunup 
tekye. da.hi hedmolunmuştur. "(21). 

Ahmed Rasim'in Osmanlı Tarihi'nde, Vak'a-i 
Hayr1yye sırasında vuku bulan Bektaşi ta-'k'ibi ve 
bazı tekkelerin bu arada Sütlüce BektaşiTekkesi'
nin yıktınlması şöyle hikaye edilmektedir: 

" .... neticede altmış seneden evvel bina edilen 
Bektaşi TTekkeleri'nin kadim itibar olunarak 
derünlanna tarik-i saire ricalinden türbedarlar nas
bına ve altmış seneden muahha.r olanların hedmi
ne, babalar ile mürfdanın (tashih-i i'tikad ettiriZ
rnek üzere) Hadim, Birgi ve Kayseriyye gibi mec
ma 'ı ulema olan şehirlere nefy 'Zerine karar verildi. 
Ma'haza meldhideden addedilen (Kıncı), İstanbul 

Ağası-zade (Ahmed) ve (Salih) Babalar idam olun
dular. Rumelihisan'ndaki Şehidlik, (Jkiiz Limanı, 
Karaağaç, Yedikule, Sütlüce, Eyyub, üıiküdar, 

Merdivenköy, Çamlıca, Dergiihlan yıktırıldı. İçin
dekilerDarb-hiine mahbesine atıldı ... "(22). 

Ca'fer-abad teferrüç mahallinin yüksekçe bir 
yerinde, Şeyhülislam Damad-zade Feyzullah 
Efendi'nin bina ettiği ve daha sonra kendisinin 
torun u Arif Efendi ·tarafından, Nakşi rpeşrepli 
Ayvansarayi'nin deyişinegöre "Bektaşiyye 'den bir 
herife" verilen za viyenin haziresi günümüzde 
Sütlüce Salaş Sokağı'nda 11 numaralı evin karşf 
sında durmaktadır. . ' 

69.1975 tarihindeki tesbitimizde, sözü edilen 
yerde, önünde parmakiıkii bir penceresi olan, takri- · 
ben 2,5 m.lik bir duvar gerisinde birkaç mezar taşı
nı barındıran küçük bir haztre görülmüştür .. Bu 
hazirenin içerisinde Şeyhülislam Damad-zade 
Feyzullah Efendi'nin H. 1175 tarihli silindirik me
zar taşı mevcuttur(23). 1934 Belediye Şehir Reh
beri'nin 17 Nu.lı paftasının yardımı ile ta'k'ib edi
lebileceği gi~i, Salaş Sokağı, Süilüce'den Bademli 
tepesine doğru yükselen bir sokaktır. 11 numaralı 
evde oturan emekli inşaat kalfasıMehmed Aybet 
(doğ. 1322) 1965 yıll~rında Damad~zade hazire
sinin duvarlarını kendisinin ta 'm ir ettii-diğini ifade 
etmiştir. Bu zatdan ve yakındaki Talib Paşa Soka
ğı Nu. 3'de oturan canlı hayvan taeiri Şakir Karuç 
(doğ. 1332}'dan öğrenildiğine göre, tepedeki yeni 
Bademlik Camii 1955 yılında eski bir Ermeni 
konağının arsası ~erine yapılmıştır. Mehmed Ay
bet~n evinin hemen arkasında, Salaş Sokağı'na 

paralel olarak. yokuş yukarı çıkan Şeker Kuyusu 
Sokağı üzerinde, Sütlüce Bektaşi Tekkesi'nin son 
istihalesini teşkil eden Münir Baba Dergahı'nın 
yerindeki Cemal Artüz ilkokulu mevcuttur. 
(20) lhtlfalcl M. Ziya, a.g.e., aynı yer. 

(21) Hafız Hüseyin Ayvansarayi, a.g.e., sf. 303·306 Süt
lüce Camii maddesi. 

(22) Ahmed Rasim, Osmanlı Tarihi, lst. 1328-30, c.ıv, 
sf. 1830-33, H. 1241 Zilhiccesinde Yeniçeri ve Bek· 
taşllerin tenkili. 

(23) Mehmed Sürewa, a.g.e., lst •. 1315, C.IV, sf .. 36 
Damad-zade Feyzullah Efendi maddesk 

(24) Süheyl Onver, Istanbul'un Mutlu Askerjeri ve Şehid 
Olanlar, Arik. 1976, sf. 21-22 Kömürcü Evliyası. 
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Şeker Kuyusu ve Salaş Sokaklarının arasında 
bir yerde, önce bileziği kaybolan ve sonra içi dolan 

. meşhur Şeker Kuyusu durmakta imiş. O civarda 
şimdi yıkılmış bulunan birçok Ermeni konakların-
dan da söz açılmaktadır. · · 

ifade edildiğine göre, Cemal Artüz ilkokulu 
27.12.1969 tarihinde tedrisata açılmıştır. B~dem
lik. veya Talib Paşa ilkokulu adları teklif ed.ildiği 
halde zamanın ilköğretim Müdürü Niha~ Bey'in 
hocasının adı verilmiştir. 

Salaş ve Şeker Kuyusu Sokaklarını birleştiren 
· arsamsı aralıkta, çevre halkının Kömürcü Baba 

veya Kömürcü Evliyası adını verdiği Seyyid Ali 
Babanın H. 1231 tarihli taşı durmaktadır. Sütlüce 
Bektaşi Tekkesi'nin bazen Kömürcü Baba Tel<kesi 
diye de anıldığı unutulmamalıdır. 

Süheyl Onver '1stanbul'un Mutlu Askerleri" 
adlı kitabında, Bektaşi menakıbına geçen ve 
ni'me'l-<:eyş'den addedilen cihad-erleri meyanında 
(Kadıköylü merhum Tal'at Bey'den naklen} Sütlü
ce Kömürcü Evliyasını da saymaktadır. Ni'me'l
ceyş'den ·bir zatın H. l231 tarihli bir mezar 
taşının bulunması düşündürücüdür. Ancak, S. On
ver az ileride şöyl_e bir açıklama yapmaktadır: 

''Bunların çoğu Istanbul'un civarında bdzı 
tepelerde gösterilerek· oralara mütegallibeler tara
fından yapılacak tecavüzZere mani olunmuştur. 
Isimlerine makam ve mezarlar yapılmıştır. rr(24}. 

Kömürcü Baba'nın mezarına yakın bir evin di
binde de H. 1158 tarihli Münevver Hatun'a ait bir. 
mezar taşına rastlanmıştır~ Bu ev, Mehmed Aybet'
in evinin arka tarafında olup halen metrlıktur. 

Sütlüce Beletiişi Tekkesi'nin son isıihalesini . 
teşkil eden Münir Baba Tekkesi'ne H. 1307 tarihli 
Mecmua-i Tek~ya adlı risalede (bkz. TEKAYA), 
mu'tad olduğu şekilde Nakşi kisvesi altında rast
lanır: 

"Bademli Tekkesi 1 Sütlüce'de 1 Naki;il Şeyh-i 
hazırı: Münir Efendi 1 Yevm-i mahsilsu: Per
şembe." . 
Merhum C.S. Revnakoğlu tarafından derlenen 

bilgilere göre, Münlr Baba Karagümrüklü'dür. Tale· 
beliğinde Karagümrük· civarındaki Nureddin-i Cer
rahi Tekkesi şeyhi Abdülaziz Efendi'den arakiyye 
giymiştir. Bu Cerrahi Asitanesi'nin son şeyhi 

Fahreddin · Efendi'ye de Bektaşiyye'den nas1bi 
Münir Baba vermiştir (CSR, Dosya Nu. 19). 

Münir Baba'nın iki meştıur rehberi vardı. Bi· 
rincisi Durmuş Hüseyin Baba, diğeri de Şair Mih
rabiBaba'dır. 

Münir Baba başlangıçta Yedikule BektaşfTek
kesi babası idi. Buradan sonra Eğrikapı d·ışında, Sa
vaklar'da ve bostanlar arasındaki bir konağı kira ile 
tutarak tekke haline koymuştu. En sonunda 1303 
yılında Bademli tepesindeki büyük "Fodlacı-başı 
Konağı"nı satın alarak bir Bektaşi Tekkesi haline 

soktu ve hayatının sonuna kadar orada kaldı. 

Dergah-ı şerif 11 odalı idi. Münir Baba ayrıca tek· 
ke etrafındaki 6 parça ev ve arsa ile Telgrafçı Nazif 
Bey' e ait olan haneyi de satın alarak müştemilatını 
tevsi' etmiştir. Baba, bahçe duvarlarını dahi yaptı· 
rarak tekkeyi mükemmel bir hale getirmişti. Bina 
1940 yıllarında Baba'nın veresesi tarafından satıl· 
mış ve tekke yıktırılmıştır. Kömürcü Baba'nın me
zarı, dergahın cümle kapısının sağ tarafına düşü· 

yordu. 
Münir Baba çok edib ve kamil bir ~t idi. Mü· 

niri mahlası ile şiirleri vardır. 80 yaşında iken göç
müştür. Çok sfgara-rakı içmesine ve yaşlı olmasına 
rağmen hafızası yerinde, gayet zarif. ve nüktedan 
bir z~t idi. Mekteb-i Tıbbiyye'de de okumuştu. 
Mühendis Mehmed Raif Paşa'nın oğludur. 

Münir Baba'nın oğlu Hüseyin UM Derer An· 
kara'da bulunuyo.rdu. Kızı merhume Saadet Hanım 
Sarıyer'de otururdu. Üstad Revnakoğlu'nun Tarla
başı 'nda oturan Rauf Alp in .ismin deki bir zatdan 
aldığı bilgilere göre, MÜnlr Baba'nın oğlu Muhib 
Bey Ankara'da bir bankanın müdürü idi. Kızı Saa
det Hanım'ın oğlunun da adı Münir'dir. Münir Bey 
bu bilgilerin derlendiği 1950 yıllarında Galata'da 
laboratuvar sahibi imiş. Münir Baba kendi tekke
sinde medfun değildir. Tekkesine yakın Feyzullah 
Efendi Mezarlığı'ndaki, Bektaşi ulularından Feyzi 
Baba'nın koynuna gömülmüştür. 

Yine Revnakoğlu'na göre, H. 1241 Zilhicce
si'ndeki Bektaşi bozgununda topa tutularak ber
hava edilen Sütlüce veya daha eski ismi ile Ca'fer
abad Tekkesi'nde, bu Feyzi Baba ve civarındagö
mülü Kömürcü Ali Baba post-nişinlik etmişlerdir. 

Oldukça uzun bir tarih devreSi içinde muhte· 
lif istihaleler geçirmiş ve değişik adlarla anılmış 
bulunan bu münderis tekkenin bir· topoğrafya bil
mecesine dönmüş yeri, böylece kesinlikle tesbit 
edilmiş olmaktadır. 

lll - CANFEDA (= KOYUN BABA) TEKKES i / 
GALATA'DA ESKi YAGKAPANI CAMii 
ARKASlNDA, KOYUN BABA (DEDE) 
TÜRBESi'NDE 

incelenebilen dergah esami listelerinin hiçbi· 
rinde rastlanamıyan bu tekkenin varlığını, merhum 
c :S. Revnakoğlu'nun arşivinde mevcut. bir dosya
dan öğreniyoruz (CSR, Dosya Nu. 113). Bahis 
mevzuu Koyun Baba (Dede), Mesih (Eski) AU Paşa 
Camii civarında, H ırka-i Şerif'de yol ortasında ha· 
len mezarı duran Koyun Baba'dan başka bir zat
dır. Süheyl ünver, Galata'da hangi zamandan gel-

(25) Süheyl Onver, a.g.e., sf. 74·75. 

(26) M. Halid Bayrı, .Istanbul Folkloru, lst. 1972, 2 nci 
baskı, sf. 152-153. · 
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diği bilinemiyen, Kürekçi Kapısı içindeki bu ikinci 
Koyun Dede'den bahsederken:. 

" .... sonra kabri meyhdne içine rastladı diye 
işi.ten II. Sultan Abdülhamid burasını kamu
laştırmış derler, amma . Kadıköylü Tal'at Bey 
aradığı halde b ulamamıştır ~.demektedir( 25). 

M. Halid Bayrı istanbul'daki ziyaret yerlerini 
sayarken, yaramaz çocuklan uslandırması ile meş
hur Koyun Dede'ye ninesiyle birlikte bir meyhane 
içinden geçerek gittiğini hikaye ederse de burası
nın tam adresini vermez(26). ihtifalci M. Ziya Bey 
Galata'da Arab Camii civarında bazı incelemeler 
yaparken, anılan Canfeda Tekkesi'nin bir hayli ara
~ ış, birçok kişiye başvurd~ktan sonra bu tekke
nin Yağkapanı Camii namıyla da ma'ruf olduğunu 
öğrenmiştir: 

''Yağkapanı Camii civarında kdin hariib, kar
iir bir bina iç~risinde, küçük bir türbe derununda 
bir zi)t mevcuttur .... m~dfiln olan zat Koyun Dede 
namıyla ma 'rüfdur. Sandukası kargir ve üzeri kireç 
sıvalıdır... baş ucuna müsadif duvaroaki mermer 
kitabede Koyun Dede'nin mezarı meçhUl .... kal
mış iken Zından Aqası Mustafa Ağa tarafından 
keşf ve ihya edildiği muharierdir ... Canfeda Tek
kesi'nin Yağkapanı Camii nô.mıyla da yddedildiği
ne ve ibrdhim Paşa'nın Canfedd. Tekkesi'ne defno
lunduğunda Hadzkatü'l-Cevami ile Hadtkatü'l
Vüzera 'nın ittifak etmelerine nazaran burada med
fun .... olan zatın ibrdhim Paşa olması ağleb-i ihti-. 
maldir. rr(27). . 

. Yağkapanı'nda Mahtum (mühürlenmiş, kilit
lenmiş ma'nasına) Meydanı, Arab Kayyum, Fer
meneciler ve Dikişçi Sokaklarının çevirdiği adada 
mevcut MakbUl ibrahim Paşa nam-ı diğer Eski 
Yağkapanı Camii ile Hadika'da aynı sayfada bulu
nan ve 1958 yılında yıktırılan Sadrazam Kara Mus
tafa Paşa binası Karaköy nam-ı diğer Yağkapanı 
Camii birbirine karıştırılmamalıdır(28). Kanuni'
nin meşhür Sadrazaını Makbül ibrahim Paşa'ya 
ait olan birinci cami, Tahsin öz•e göre ll. Sultan 
Mahmüd zamaninda ihya edilmiş ise de yanmış ve 
1332'de altında müteaddit dükkanlar olmak üzere 
fevkaani, duvarları kargir ve çatısı alışab olarak 
yeniden yapılmıştır(29). Minaresi de ahşabtır. Ha
dikatü'I.Cevaın1, Sicill-i Osman1{30), Hadikatü'l
Vüzera(31) ve Nazım Poroy(32) Kanuni'nin 
H. 942'de idam ettirdiği MakbUI ibrahim Paşa ile 
ı. Sultan Ahmed'in H. 1023'de idam. ettirdiği 
Nasuh Paşa'nın gömüldükleri yerler hakkında mü
tenakız bilgiler veriyorlar. 

Bilhassa Hadika'daki "Cami-i ibrdhim Paşa 
der kurb-i Kumkapıi" maddesinde ibrahim Paşa 
için " .... merkadi Okmeydarn ardında Nasuh Paşa 
ile bir sofadadır" dendikten sonra, biraz aşağıda 
" .... 942 senesi Galata 'da vakf Canfeda Tekyesi'n
de galttde-i hflk~i. ibret oldu" şekıinde bir ifade 

kullanılmaktadır. 

ihtifalci M. Ziya Bey'in, haklarında ''gazab-ı 
Padişaht" ile idam fermanı alınıp kirı itmam 
edilenlerin gömüldükleri yerlerin bazen meçhul ve 
ekseriya metrilk bırakılınaları sebebiyle, Koyun 
Baba'nın Makbill ibrihim Paşa olduğuna kuvvetle 
ihtimal vermesi derhal reddedilebilecek bir fikir 
değildir. Bu mes'ele, istanbul din folkloru bakı
mından ayrıca ineelenrneğe değer. 

Kpyun Baba'nın, Eski Yağkapanı Camii arka
sındaki Fermeneciler Sokağı üzerinde yeni yaptırı
lan şadırvan sırasında 21-23 kapı numaralı Bilgin 
Hanı içerisinde, bir merdiven altı kapısından geçi
lerek dar, dönemeçli, sekiz basamaklı bir merdi
venle çıkılan tonozlu bir mekandaki makamını, 
Arab Kayyum Sokağı Nu. 25'de iş yeri bulunan 
inebolulu hayırsever Osman Azmi Karavelioğlu ile 
·hanın ve Bilginal Boyaları'nın sahibi Hüsnü Bilgin'
in yardımlarıyla bulup inceliyebildik. 

Adı geçen han 1950'li yıllarda yapılmıştır. 

Yerin mülkiyeti daha evvelden beri Hüsnü Bilgin'in 
babası Çayelili Dursun Ali Kaptan'a ait imiş. istan
bul Belediyesi Fen işleri Müdürlüğü Harita Şubesi'- · 
nin 2.9.1938 tarihinde 3263 sayı ile Emlak Şubesi 
Mü~ürlüğü'ne yazdığı bir yazıda: 

" ...... ilişik 1/500 mikyaslı şehir kroki kopya-
sında san boya ile gösterilen yer sahibi bağlı dilek
çesi ile müracaat ederek arsası içerisinde bulunan 
Koyun Baba Türbesi'ni, şeklini muhafaza etmek 
üzere ta 'mirine izin verilmesini ve türbe üzerindeki 
zından kendisine satılarak türbe üzerine inşaat ya
pılmasına izin verilmesini istemiştir. Türbe 'rı in 
Belediye ile alakası yoktur. Eğer Husilsi idare'nin 
bu türbe ile alakası var ise dilek hakkında mukte
zasının ifasını rica ederim. "denilmektedir. 

Dursun Ali Kaptan 1939 yılında vefat etmiş 
ve bundan sonra 1952 yılının Kasım ayında hanın 
inşaat ruhsatı alınarak temelleri ikmal olunmuşt.ur. 

Bilginal Boyaları firması Koyun Baba Maka
mı'nı tertemiz ve bakımlı tutmakta ve ziyaretiere 
de mani olmamaktadır. Ancak O.A. Karavelioğlu'
nun belirttiği gi~i, eskiden yatırı bilhassa Arnavut
lar çok ziyaret ederken bugün hemen-hemen unu
tulmuş gibidir. 

(27) lhtifaıci M. Ziya, a.s.e., lst. 1336, c.ı, sf. 423-424 
ve sf. 506; ayrıca bkz. Semavi Eyice, Galata ve Kuıe
si,lst. 1969, sf. 26. 

(28) Hiifız Hüseyin Ayvansarayi, a.g.e., sf. 28-29 Cami-i 
1 br ahim Paşa der kurb-i Kumkapu maddesi; c. ı ı, sf. 
39 Yağkapanı Camii maddesi. 

(29) Tahsin öz, a.g.e., Ank. 1965, C.ll, sf. 22-23 Eski 
Yağkapanı Camii. · 

(30) Me h med Süreyya, a.g.e., 1 st. 1308, c.ı, sf. 93-94 
lbrahim Paşa; c.ıv, sf. 556 Nasuh Paşa. 

(31) Osman-zade Taib Ahmed, Hadikatü'I-Vüzera maa
zeyı, Frelburg 1969, tıpkı basım, sf. 24-26 lbrahim 
Paşa;.sf. 59~1 Nasuh Paşa. 

[32) Nazım Poroy, Istanbul'da Gömülü Paşalar,lst. 1947, 
sf. 9-io lbrahim Paşa;sf. 28 Nasuh Paşa. 
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Koyun Baba'nın, dar, tonozlu mekanın için
de, girişe göre sağda, çimentodan yapılan ve 80 
sm. kadar -yüksek birset üzerinde, genişliği tama
men kaplıyan ahşab bir sandukası vardır. Sanduka 
ve set yeşil renkte muşamba ile kaplıdır. Üzerinde 
dört tane havlu, baş ve ayak uçlarında birer pirinç 
şamdan mevcuttur. Duvardaki üç levhadan ~iri 
rutubetten hamur hali_ne geldiği için okunamıyor. 
Sandukanın baş tarafındaki, evvelce altın varakla 
kapli olduğu an.laşılaıi ahşab çerçeveli sülüs yazılı 
levhadaki ibare şöyledir: 

"Ya Hazret-i Koy.un Dede Sultan" 
Üçüncü levha ise yeni bir matbaa baskısıdır. 
Koyun Dede Makamı tepeden, tel kafesli ve 

demir parmakiıkii bir menfezden çok zayıf bir ışık 
alma~tadır .. Bi.ı menfezin altında duvara mevzu biri 
kare diğeri dikdörtgen şeklinde iki taş kitabe _var
dır. Kare şeklinde~i H.· 1198 tarihli" kitabed~ 
''Ma-şa-Allah" ile başlıyan bir-dua yazılıdır. Altta
ki dikdörtgen kitabe ise yeşile:boyah olup yedi sa
tırlıdır. H. 1_197 senesinde Zından Ağahğı ile me'
mur olan Harputlu Es-seyyid Mu~fa Ağa'ı;,un Ko~ 
yun Dede Sultan'ın merkad-i saadetini mücedde
den ihya ve imar ettiğini belirtmektedir. 

ihtifalci M. Ziya Bey'in satırlarında, Canfeda 
Tekkesi'ndeki ayinin Eski Yağkapanı Camii 
derununda icra edUdiğine dair muğlak bir atıf var
sa da, merhum Revnakoğlu'nun notları yardımıyla, 
meşihatin Koyun Baba T~besi'ne vaz'edildiği 
yolunda bir- neticeye vaiıyoruz. Yine de bu mes'e
lenin ayrıca araştırılması gerekir. 

Revnakoğlu, Beşiktaş-Ortaköy arasındaki 

Yahya Efendi i:>ergahı haziresinde, mihrab önün
den kıblenin sağına giden ayrı kısmın en sonunda 
ve duvar dibinde, geniş parmaklık içinde, başında 
müjganlı Nakşi tacı olan bir şeyh ·mezarı tesbit 
etmiştir: 

"Koyun Baba Dergahı ~eyhi Seyyid lbrô.him 
Halil Ziyaeddin Efendi 'nin ruhuna el-Fatiha". 
Revnakoğlu, bu dergaha Canfeda Tekkesi de-

nilmesinin sebebi olarak, onun, Karagümrük'te 
Nilreddin-i Cerrahi T ekkesi yanında bir camii olan 
meşhur i<ethüda Canfeda Kadın tarafından tesis 
edilmiş bulunmasını herhangi bir delile dayanma
dan ileri sürer. Bu noktada, Fındıklı'da. Canfeda 
Bclba namında bir zata atfedilen bir· başka eski 
tekkenin varlığını da belirtmek gerekir kanaatin· 
ieyiz. 

IV • CÜNDl HURREM TEKKESit 
Al TIMERMER'DE 

Cü_ndi HurremT~kkesi, Altımermer'de Şehr~
mini Çukurbostanı'nın cenup taraflarında idi. Şu 
ana kadar yerinin kesinlikle bulunması için yaptı
ğımız araştırma maalesef takribi bir ta 'yinden öte-

ye gidememiştir. Bu sebeble, arta kalmış bir-hazi
resi. veya birkaç mezar taşı var ise, · istanbul'da 
ı:nisallerine sıkça rastlandığı gibi, böyle şeyleri 

gizlemekte çok ustataşmış bazı fuzurı şagillerin 
gecekondumsu evleri, bilhassa yetiştirilen sık ağaç
ları ve geçit vermez çitleri ile meraklı gözlerden 
saklandığı tahmin edilebilir. · 

Eldeki çeşitli dergah listelerinde Cündf Hur
rem Tekkesi'ne şu şekilde rastlanır: 

ASMD : ''Altımermer'de Cündi Hurrem 
Zaviyesi" 

DOMT AH : ''Altıniermer'de Cündi Hur
'rem Tekkesi 1 Şeyh-i Mzırı: Hüseyin 
,Efendi 1 Halveti" 

A VBKT, 1256 : "Cündi Hurrem Tekkesi 
der kurb-i Altımermer 1 Rıfa'i 1 Yevm-i 
mahsüsu: Pazartesi" 

TEKAYA : ''Altımermer'de Cündi Hur
rem Tekkesi 1 Rıfai 1 Yevm-i mahsu
su: Pazartesi (Şeyh adı kayıtlı değil
dir)"· 

1341 : ''Altımermer nezdinde Hurrem 
Bey Tekkesi 1 Şeyh-i hdzırı: Safvet 
Efendi niyabetiyle sagir Abdülkaadir 
Efendi 1 Vaktiyesi mukayyed değil
dir" 

Görüldüğü gibi, dergah Halvetiyye'den iken 
sonradan Rıfaiyye'ye geçmiŞtir. 

Tekkenin yerini tesbit edebilmek için yapılan 
araştırma sırasında elde mevcut ipucu, Süheyl Ün
ver'in (istanbul'un Mutlu Askerleri) adlı kitabında 
yazılı olan şu kısa not idi; · 

"Cündl Hurrem • Altımermer'de Altınkaşık · 
Hamarnı mukabilinde, Fatih merhumun hade
mesinden Cündf Hurrem ve yanında mahallin 
vakıflan medfO.ndur., 

Aynı kitapta istanbul'daki türbelerin listesi ve
rilirken bu meyanda "Hurrem Bey Türbesi der 
neid-i Alqmermer" denilmektedir(33). 

Bu açıklamaya rağmen, Ekrem Hakkı Ayver
di'nin (Fati~ Devri Mimarisi) adlı eserinde Cüıidi 
Hurrem Bey'in ismine rastlanamamıştır. H. 953 
tarihli Istanbul Vakıfları Tahrir Defteri'nde, Hur
rem Bey 171 numaralı mahallede karşımıza çıkı
yort34): 

"Mahalle-i M escid-i Muslihiddin Katib-i Bevva
bin • Vakfiye Nu. 2230 • Vakf-ı mescid·i 
mezbür (Katib Muslihiddin 'in. mescidine Hadi
katü'l-Cevami'de Uzuncaova Mescidi der 
kurb-i Altımermer adıyla tesadüf edilir. C.I., 
sf. 30.) 
'Vakfiye Nu. 2231 - Vakf-ı Hurrem Beğ bin 
Abdullahü's.Sennan.... ve menzil-i mezburun 
mahsülünden muhavvata içinde bir zdviye_ 

-(33) SUheyı Onver, a.g.e., sf. 22, 30 ve 138. 

(34) ö. ı..utfl Barkan -E. Hakkı Ayverdl, a.g.e., sf. 379; 
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bina olunub cüzler anda tilavet oluna. Hiiliya 
mütevelli Süleyman 'dır." 
Böylece, Cündi Hurrem Tekkesi'nin Katib 

Muslihiddin nam-ı diğer Uzuncaova Mescidi Mahal
lesi hudutları içerisinde, Altınıermer yakınında ve 
münderis Altınkaşık Hamarnı muk.abilinde olduğu 
bilgi kırıntıları şeklinde derlenebilmektedir. E .H. 
Ayverdi'nin 1958 yılında neşrettiği (19 ncu Asırda 
istanbul Haritası)'nın E-3 numaralı paftası, Mühen
dis Necib Bey'in R. 1334 tarihli istanbul Haritası 
ve istanbul Belediyesi'ne ait 1934 tarihli istanbul 
Şehir Rehberi'nin 11 numaralı paftası bir arada in
celendiği takP}.~de şu neticelere varılır: 

Mahalle, günümüzde kısmen 55 numaralı Da
vudpaşa Mahallesi hudutları içerisinde kalmış

tır(35). Kocamustafapaşa Caddesi boyunca garp 
istikametinde ilerlerken Kuru Şebil Sokağı'ndan 

şimale dönülüp eski Altınıermer yeni Hekimoğlu
alipaşa Caddesi istikametinde bir müddet yürüyün
ce sağda eskiden adı Külhan Sokağı, 1934 Rehbe
ri'nde Hattat Halim Sokağı(36) ve şimdi Koca Yu
suf Sokağı olan bir sokağa girilir. Bu sokağın sapış · 
istikametine göre sağındaki 67 numaralı gecekon
du ve çevresindekiler tarafından yutulan mescid, 
Uzunı:;aova Mescidi'dir. Koca Yusuf Sokağı Nu. 
51 'd~ oturan, merhum hattat Halim Efendi'nin 
oğlu Opr. Dr. Şahabeddin Özyazıcı, 3.7.1982 ta
rihindeki son tesbitimizde, kaybolmuş bulunan bu 
mescidin minaresini hatırladığın ı ifade etmiş ve so
kağın diğer bir eski adının da Arablar Sokağı oldu
ğunu belirtmiştir. Gerçekteıı, 63 kapı numaralı ge
cekondunun bahçesinde ·Sık ağaçlar arasında hazi
reden arta kalan bir-iki taş durmaktadır. Dr. Ş. Öz
yazıcı bize yardım için semtin bütün yaşlıları ile 
görüştüğü halde maalesef Altınkaşık Hamarnı'nın 
yeri hakkında bir açıklık getirememiştir. 

s: Onver tarafındanCündi Hurrem Tekk~si'nin 
karşısıı:ıda olduğu belirtilen Altınkaşık Hamarnı 

hakkında ne Neş'et Köseoğlu'nun "istanbul Ha
mamları" adh makalesinde(37) ve ne .<Je Süheyl 
Onver'in "istanbul'da Yedinci Tepe - Hamamlan
na dair biizı n~tlar" başlıklı makalesinde(38) bir 
bilgiye rastlanamamaktadır. Bu hamam listeler 
dışında kalan apayrı bir hamam mıdır? Yahut ilgili 
makalelerdeki listelerde mevcut bulunan, mahalli 
meşkuk hamamlardan bir tanesinin nam-ı diğeri 
midir? Bugün bu sualin cevabını açıkça verebil
mek imkanından mahrumuz. 

Bu hamam hakkında 7 .12.1973" tarihinde yap
tığımız bir araştırma sırasında, htanbul Hamamları 
müdekkiki Şinasi Akbatu bizi 53 numaralı Cerrah
paşa Mahallesi'nin eski muhtarı Celaleddin Çalpala 
ile tanıştırmıştı. Bu görüşme sırasında, o tarihten 
on yıl kadar evvel 1963'1erde C. Çalpala'nın rah
metli annesinin rehberliğinde Altınkaşık Hamarnı'
nın külhan bakiy.eş_i ve Altınkaşık ·Hazretleri'ne 

aidiyeti muhtemel bir taşın varlığının tesbit edil
diği meydan'! çıkmıştı. Haritaya dikkat edilirse, 
eski Külhan Sokağı'nın iç-içe iki çıkmaz sokak ha
linde cenup istikametine doğru kıvrım yaptığı gö
rülecektir. Külhan bakiyesi ve meZ{lr taşı sokağın 
cenuba doğru döndüğü yerdeki evlerin arasında 

imiş. Aradan geçen yirmi sene zarfında bu yerler 
tamamen yeni yapılarla örüldüğü için, Dr. Ş. Öz
yazıcı'nın bütün yardımiarına rağmen bunları 

bulabilmek ve bu. izden yürüyerek Cündi Hurrem 
Tekkesi'nin eskiden işgal ettiği yeri kesinlikle 
tesbit edebilmek mümkün olamamıştır. 

V- ÇADIRCI TEKKESİ / 
EYÜB-OTAKÇILAR'DA ABDURRAHMAN 
ŞEREF BEY CADDESi ÜZERİNDE 

Bu dergahın adına elde mevcut hiçbir tekke 
esami listesinde rastlamıyoruz. Merhum C.S. Rev
nakoğlu'nun arşivindeki, elden geçirilen bir dosya 
(CSR, Dosya Nu. 149) içerisinden çıkan bir el yaz
ması vesikada "hiizii salaviit-ı Haydiirz" başlığı 

altında son derecede cahil, acemice ve imla yanlış
ları ile dolu ve çok kötü bir hat ile kaleme alınmış 
1301 tarihli bir yazının alt tarafında "Çadırcı Şey
hi" dendikten sonra şöyle bir mühür basılmış bu
lunmaktadır: 

''Es-seyyid Şeyh Tahsin Sıdkt". 
Metin son derecede Alevi bir havadadır. 
Böyle bir tekkenin varlığını öğrendikten son

ra, 1976 yılında ilk iş olarak Eyüb'de o tarihte 
hayatta bulunan eski dergah mensublarına sualler 
sormaya başladık. 

Eyüb-İslambey Bedevi Tekkesi son şeyhi Ha
fız İbrahim Efendi'nin oğlu merham muallim is
mail Hakkı Kırmızıtaçlı, Çadırcı Dergahı hakkında 
bildiklerini şöyle ifade etmişlerdi: 

"Çadırcı Dergahı'nın niim-ı diğerini bilmiyo· 
rum. Hulefasından şu anda ismini hatırlayamadı
ğım bir zat ile Baba Haydar'daki Seltimi Efendi 
Te kk esi'nde tanışmıştım. Dergdhın Kaadiriyye 'ye 
mensub olduğundan hemen-hemen emin bulun
maktayım. Otakçılar'dan Akarçeşme'ye inen Ab
durrahman Şeref Bey Caddesi (eskiden Otakçılar 
Caddesi) üzerinde, yokuş başında solda bir çeşme 
yardır(39). · Münderis Otakçılar_Hamamı 'nın muka-

(35) Kars. MUnir Aktepe, 17 nci Asra Ait Istanbul Kazası 
Avarız Defteri, Istanbul Enstitüsü Dergisi, lst. 1957, 
5.111, sf. 131 ve dipnot: GO. 

(36) Kars. i bnülemin M.K. l nal, Son. Hattatlar, i st. 1970, 
2 nci baskı, sf. 105-107 Halim Efendi. 

(37) Nes'et Kö'seoğlu, Istanbul Hamamları, T.T.O.K. 
Belleten,lst. Eylül 1952,5.128, sf. 3-8 .. 

(38) SUheyl On ver, Istanbul Yedinci Tepe Hamarniarına 
Dair Bazı Notlar, Vakıflar Dergisi, Ank. 1942, 5.11, 
sf. 245-251. 

(39) l. Hilmi Tanısık, Istanbul Çesmelerl,lst. 1943, C.l, 
sf. 1~8 Mühendis All BeyÇesmesi. 
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bilindeki bu çeşmeyi geçince sağda, çeşmenin 

çaprazında Çadırcı Dergahı narnındaki tekke mev
cut idi. Çok eskiden yok olmuş. Arsa halinde iken 
orada bir-iki mezar taşı gördüğümü hatırlıyorum. 
Yıkılmış bulunan hamamın enkazını da görmüş
tüm. Tekke hamama yakın, aynı sıra üzerinde ve 
biraz daha aşağıda idi. Dergahın karşı tarafındaki 
set üzerinde ka in ahşab, tek katlı Ferruh Dede T!ir
besi'nin yanındaki, bir zemin üzerine üç katlı ah
şab evde Yüzü Yama lı' N (iri Hoca namında bir zat 
oturu.rdu. Nuri Hoca· ilm-i cifr siihibi olup, şifa 
niyetine okur ve gaibden haber verirdi. Kendisinin 
bir kızı vqrdı. Ferruh Dede Türbesi'ne meşihat 
vaz'edildiğine dair bir ma'lumatım yok." · 

Otakçılar-Sultan Osman Dergahı son şeyhi, 

Askeri Matbaa'dan emekli Nazım Besen'den 
18.12:1976 günü alınan bilgilere göre, tekkenin 
yerine sonradan yapılan bahçeli bir barakada 
oturan Ali Fotin adındaki bir adamın şeyhlikle 
ilgisi olmayıp Vakıflar'ın kiracısı imiş._Aii Fotin'
den evvel orada iki zenci oturiırlart~Jış. Temel ha-
linde uzayan bir kalıntı için eski tevhid-hanedir 
denilirmiş. N. Besen'in bu tekke hakkındaki son 
sözleri de şunlardır: 

"Kaadiriyye 'ye mensilb denildiğini de hatırlı
yorum. Orada hiç mezar taşı görmedim. Ayin ya
pılmazdı. Herhalde çok eskiden yıkılmış olacak." 

Vakıflar'ın bahçeli baraka olarak kiraya ver
diği eski tekke mahallinin, (Eyüb-Nişancı Mustafa 
Paşa Mahallesi, Abdurrahman Şeref Bey Caddesi, 
Nu. 101) kiracısı, Eyüb'de uzun yıllar çocuklara 
bisiklet kiralıyarak geçinip Hayri Baba diye anılan 
merhOm Hayri Salkım ile 11.12.1976günüyapılan 
görüşmede alınan bilgiler şunlardır: 

''Ferruh Dede'nin karşımızdaki türbesinin ya
nında, kargir zemin üzerine ahşab üç katlı evde 
zamanın meşhur bakıcılarından Yüzü Yanıalı Nun 
Hoca otururmuş. Ben kendisini görmedim, anlatır
lar. Benden evvelki kiracı Ali Fotin adında birisi 
idi. Vakıflar'a borçlu olarak öldü. Ben geldikten 
sonra· çevreye bir duvar çektim. Barakaya elektrik 
getirttim, bir de ceviz ağacı dik tim. Çad~rcı Dergii
hı'nın ismini Ali Fotin'den duymuştum. Otuz yıl 
kadar önceleri burada bir zenci kadın oturmakta 
imiş. A. Fotin bazı kimseleri· burada yatır olduğu
na inandırmış olacak ki ölümünden sonra da ziya
rete gelenler oldu. Karım Hacer Salkım 'ın ve/atın~ 
dan sonra ben yalnız kaldJm. Istanbul Vakıflar 
Başmüdürlüğü Emlak Müdürlüğü !kinci Kısım Kiro
lama BürC?su 'ndan bana yapılan son tebligat 
15 Kasım 1976 tarihü ve Dosya Nu. K.H. 8/10-
20771 sayılıdır. Tebligatta şöyle de.nilmek.tedir: 

ldareye ait 125.- TL. bedelli bahçeü baraha 
28.2.1977 tarihinden itibaren 350.- TL. aylık kira 
takdiri ile 1.3.1977 tarihinden itibaren yeni bedel
li anlaşma tanzimine bir hafta içerisinde yanaşıl
madığı takdirde· kira bedeünin takdiri için tesbit 

da 'vdsı açılacağı tebüğ olunur." 
Tekkelerin kapatıldığı R. 1341 yılın.da Evkaf 

tarafından tanzim ettirilen dergah esami listesinde, 
Eyüb'de Takkeci Mahallesi'nde, şeyh-i hazırı 
Seyyid Mehmed bin Seyyid Abdüssamed olan' bir' 
Burhan Dede Tekkesi'ne rastlanmaktadır. Bu husu
su kendisinden soruşturduğumuz, Eyüb-Bülbülde
resi Haki Efendi Tekkesi son şeyhi Nazmi Ceylan
oğlu yine 1976 senesinde bize şunları söylemişti: 

"Burhan Dede Tekkesi diye bir tekke bilmiyo
rum. Yalnız andığınız şeyh ismi bende bdzı sisli 
hdlıralar uyandırıyor. FerruhDede Türbesi'nin itti-· 
.salirideki ahşab bir evin bir odasında zikir yapılır
dı. HatırladıQıma göre bu evde Rıfdiyye'ye men
sub, ak Arab; esmer, orta boylu, tıknazca, şerbetli 
bir zat otururdu. Bana akrep, yılan v.s. tutmak 
için me 'zuniyyet vermişti." 

Hazfedilmiş bulunan Takkeci Mahallesi'nin 
ismini aldığı Arakiyeci (Ca'fer) Camii Sokağı 
Nu. 3'de oturur, eskiden ticaretic iştigal eden, 
Hazret-i Halid bin Zeyd Ebu EyyOb EI-Ensari 
tiirbedarlarından Halid Efendi'nin kızından · 
torunu Nureddin Türkay da 26:6.1976 tarihinde, 
Ferruh Dede Türbesi'nin yanındaki evde bir şeyh in 
oturmuş olduğunu ve bunun oğlunun sonradan 
aklını kaçırdığını bize bildirmiştir. Ferruh Dede'ye 
mahallen yanlış olarak Ferah veya Ferhad Baba de
nildiğini de burada belirtelim. 

Bütün bunlardan çıkannetice, yerini kesinlikle 
ta'yin ettiğimiz Çadırcı Dergahı'riın karşı sırasın
daki set üzerinde kain tek katlı, üç pencen:ili, ah-

. şab, bakımlı bir tiirbesi. olan Ferruh Dede'nin itti
salindeki bir evde vaktiyle oturmuş bulunan Arab 
asıllı bir şeyhin bu evin bir odasında muhtemelen 
Rıfaiyye zikri yaptırdığı ve taliblerine akrep-yılan 
v.s. tutmak için me'zuniyyet verdiğidir. Buzatın 
Yüzü Yamalı Nuri Hoca'nın üç katlı evinde mi veya 
türbenin üst tarafındaki bir başka evde mi oturdu
ğu ayrıca _incelenmeğe değer. Mezkur Burhan Dede 
Tekkesi şu andaki kanaatimize göre bize bir hane
tekke olarak gözüküyor. 

Ferruh Dede mevzuunu kapatmadan önce, bu 
zatın, yokuşun daha altındaki bir türbede yatan ve 
Hazret-i Halid bin Zeyd'in sakası olduğu kabul edi
len Edhem Hazretleri'nin kardeşi olarak tanındığı
nı belirtmek gerekir. 

Eldeki esami listelerinde adına rastlıyamadığı
mız Çadırcı Tekkesi'ne gelince, bu dergahın Otak
çılar'da ismi bilinen başka bir tekke ite nam-ı diğer 
münasebetinin araştırılması lazım geliyor. Listeler
de vaktiyle Ötakçılar'da Çayırbaşı'nda mevut olup 
ismiıiqe çadır ile ilgili bir kelimenin yer aldığı ve 
çeşitli tan'Kat değişikliklerinden sonra H. 1307 sı
ralarında Kaadiriyye'den olan bir dergah vardır. 

1934 tarihli Istanbul Belediyesi Şehir Rehberi'nin 
9 numaralı paftası açıldığı takdirde,_ Otakçılar 



BiLGiN TURNALl-ESiN YÜCEL l53· 

civarında Paşmakçı Çayırı Caddesi ile Çelebi Ça
yırı Sokağı'na rastlanır. Meşhur Paşmakçı Çayırı'

nın-evvelce Çadırcı Tekkesi'nin hemen yakınların
dan başlayıp Edirnekapı mezarlığına ve Münzevi'ye 
doğru uzandığı anlaşılıyor. Bundan: başka, kolan 
kelimesi de "salıncak ipi" ve "çadır henanna diki
len enli ve kalın şerit" ma'nalarına gelir. Bu bilgi
lerin. ışığında, Bandırmalı-zade'nin Mecmua-i 

. Tekayii'sında yer alan bir dergahın ismini ve mev
kiini aşağıda gösterelim: 

"Kolancı Şeyh Emin-Efendi Tekkesi 1 atakçı
lar'da Çayırbaşı nam mahalde 1 Tarihi: Kaadi
ri 1 Şeyh-i hazırı: Nüri Efendi 1 Yevm-i mah
süsu:·Cumartesi" 
Bursalı Mehmed Tahir'in Osmanlı Müellifleri 

adlı eserinde( 40) şaire Sırri Rahile Hanım 'ın 
· H. 1294 tarihinde irtihal ederek Edirnekapusu 

haricinde Otakçılar Mahallesi'ndeki Kaadiri Derga
hı'na defnoluıiduğu kayıtlıdır. 

E vliya Çelebi Seyyahat-namesi'nde( 41) Otak
çı'lardan bahsederken "dört camii, onyedi mesci
di, altı tekyesi vardır" dediği halde maalesef der
gahların bir listesini vermemiştir. Biz, Otakçılar 
çevresinde Kolancı Şeyh Emin Efendi Tekkesi'n
den başka bir Kaadiri dergahı bilmiyoruz. Bu ba" 
kımdan Çadırcı Tekkesi'nin, Kolancı Şeyh Emin 
Efendi Tekkesi'nin son İstihalesi olabileceğini 

kayd-ı ihtiyatla kabul .ettiğimizi belirtmek isteriz. 
. Hatta, C.S. Revnakoğlu'nun Galata Mevlevi-hanesi 

nezdindeki arşivinde mevcut dosyalardan birinde 
(CSR, Dosy~ Nu. 179/B) rastlanan bir notun bu 
kanaatimizi cerhetmediği fıkrindeyiz. Merhum Rev
nakoğlu, Fatih-Nişancı Bülbülcüzade Tekkesi şey
hi Abdü!halim Zikri Efendi'nin (vef. 1 Mart 
1318-R.) halifelerini sayarken şu isimleri de ver
mektedir: 

"1) Şeyh Hasan Efendi - Otakçılar Cadde
si'nde Çadırcı Zaviyesi'nin ilk şeyhi
dir. 

2) Şeyh Emin Efendi- Çadırcı Hasan Efen
di'nin oğludur. Babasının vefatından 
sonra aynı tekkede post-nişin oldu." 

Bu notta, Muallim Naci'nin Sünbüle'sinden 
naklen, Abdülhalim Efendi'nin Meşayih-i Kaadi-
riyye'den olduğu da belirtilmektedir. · · 

Oldukça geç bir devirde faaliyete geçtiği anla
şılan Çadırcı Tekkesi'nin Hasan Efendi tarafından 

. uyandırılmış daha eski bir dergah olabileceği ihti
maline karşı kuvvetli bir delil ileri sürülemez. Her
halde bu mevzuun ayrıca ve derinliğine araştırılrna~ 
_sı gerekir. · 
· Kolanca Şeyh Emin Efendi Tekkesi'ne eldeki 
bazı esami listelerinde _şu şekilde rastlanır: 

ASMD : "Otakçılar'da Çayırbaşı'nda Ko
lancı•Şeyh Mehmed Efendi Tekkesi" 

AVm<T, 12;56: Mükerrer olarak-

"1- Şeyh Emin E/endi Tekkes/ der 
Paşmakçı Çayırı 1 Sa 'di 1 Salı 1 
Arsadır. · 

2- KoZancı Şeyh Emin Efendi Tek
kesi der Otakçılar der Çayırba
şı 1 Halveli 1 Cuma 1 Arsadır." 

DVBMT : "Kolancı Emin Efendi Tekl~e
si 1 Edirnekapı harici 1 Cerrahi" 

KEPECi : . ''Edirnekapı haricinde tarikat-ı 
Cerrahiyye'den KoZancı Emin Efendi 
Tekkesi 1 Post-nişin Mustafa Efendi 
bin Es-<;eyyid İsmail, Asitancli, doğ. 
H. 1233 1 Mahdumu İsmail Aziz 
Efendi, Asitaneli, doğ. H. 12J4." 

K. 75 : Edirnekapusu lıariciııde KoZancı 
Şeyh Emin Efendi Teliilesi Şeyiıleri 
(Bu başlığın altı boş bırahılıp meşa

yihin isimleri yazılmamış tır.)" 
Dr. Klaus Kreiser'in, yukarıdaki manüskrinin 

aslını görmeden, başka bir kimsenin tercüme ettiği 
metni 1980 yılında Freiburg'da "Zcikir Şüllrf Efen
di" ismiyle alelacele bir makale şeklinde bastı~ır~ 
ken birçok yanlışlar yaptığına yukarıda temas 
etmiştik. Bu sayısız hataların bir tanesine ayrı
basımın 32'nci sayfasında rastlıyoruz. Burada 
"Edirnekapusu haricinde Kolalıcı Şeyh Emin 
Efen(ii Tekkesi Şey/ıleri" denildikten sonra manüs
krinin aslındiıolmıyan bir not ilave edilmiştir: 

"Emin Baba; Bektaşiyye'dcn." 
Bektaşiyye'den Emin Baba Tekkesi, E~irneka

pısı haricinde Savaklar-Eğrikapı'ya doğru inen cad
denin hemen sol başındaki \lalide Sultan nam-ı 
diğer Emin Baba veya Kuyubaşı Nakşi (BektaŞi) 
Tekkesi'dir ki, mevzuumuz olan dergah ile uzak
tan-yakından bir alakası Y<?ktur. 

VI -ÇAKIR DEDE ( = ATT AR-ZADE; 
KARAABALI~ KARA BALi) TEKKESi / 
~OLMABAHÇE'DE 

Şimdi mevcut olmıyan bu tekkeyi ve çevresin
deki diğer eserleri, Hadikatü'l~evami, Mir'at-ı 

istanbul, Raşid Tarihi gibi kitaplar ile M. Cevdet 
Baysun; Behçet ünsal ve Muzaffer Erdoğan'ın 
makalelerinden derlenen bilgilerle bir sentez şek
linde sunmak, oldukça karışık olan mevzuu daha· 
derli-toplu ve daha anlaşılabilir bir hale getirmek 
için gereklidir kanaatindeyiz . 

Önce bugün mevcut Dolmabahçe Camii'nin 
karşı tarafında ve Kabataş'a .doğru yer tutmuş 
olup eskiden Kara Barı (= Kara Abah Karabalı , , 
Bağçe-i Bali-i Siyah) . Bahçesi denilen bahçenin 
çok yakınında birçok eserleri ~lan Tersane Emini 

(40) Sursalı Mehmed Tahir, Ösmanlr Müellifleı\ i st. 
1333, C. ll, sf. 240. 

(41) Evliya Çelebi, a.g.e., sf. 393. 
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Hacı Hüseyin Ağa ailesinin kısa bir açıklamasını 
vapmak_uygun olur. 

Hacı Hüseyin Ağa, Raşid Tarihi'ne göre Kas
tamonulu, Sicill-i Osmani müellifıne göre de Antal
yalı'dır(42). Şimdi lhlamur dediğimiz eski halk 
mesiresine ve M. Cavid Baysun'un tahminine göre 
vadinin Nişantaşı cihetindeki sırtiarına yüzyılımı
zın başlannda Hacı Huseyin Bağı denirdi(43).. Te
sadüfen ele· geçmiş· birkaç arşiv vesikası ile ;lhla
mur'daki bu meşhur Hacı Hüseyin Baği'nı kuran 
zatın lll. Sultan Ahmed devrinde Tersane Eminli
ğinde bulunan Hacı Hüseyin Ağa olduğu anlaşıl
mıştır. Çok zengin bir zat olduğu bilinen Hacı 
Hüseyin Ağa H. 1127'de Magosa'da idam edilmiş
tir. Kendisinin idamından sonra lhlamur'daki bağ
lar hükumet tarafından müsadere olunup eytamına 
iade edilmemiş ve muhtemelen Padişah Bahçesi 
olarak muhafaza edilmişti. Oğlu Sipahiler Ağası 

. Mehmed Emin Ağa,yol kavşağı varyantı için önce 
1957'de sonra 1964'de iki kere sökülen ve daha 
geride yeniden monte edilen H. 1153-54 tarihli 
pek glizel bir sebilin( 44) banisi olup H. 1156'da ve
fat etmiş ve sebil içinde ve set üstündeki sandukalı 
mezara defnedilmiştir(45). Kendisinin sebilin ya
kınında bir de sahil-hanesi vardı. Hacı Hüseyin 
Ağa'nın kerimesi Hacce Fatıma Hatun, Gümüşsu
yu yokuşu ile Daimabahçe'de ana asfalta paralel 
Karaabah Sokağı'nı birleştireri Bağ Odaları Soka
ğı'ndaki H. 1117'de yaptırılmış Bağ Odaları Mes
cidi'nin( 46) haniyesidir. H. 1179'da vefat ederek 
üsküdar'a gömülmüştür. Bu Fatıma Hatun'un ko
cası, Süleymaniye müderrisi ve Elmas (Mehmed) 
Paşa imamı diye ma'ruf ibrahim Efendi olup, 

·kendisi kayınpederinin idam ı hakkında orada
burada ileri-geri konuştuğu itharnı ile H. 1128'de 
filibe Kadılığı ile istanbul'dan sürülmüştür. Bu 

- çiftin oğulları Ahmed Efendi Aya.sOfya'da müder
ris olmuştu. Sipahi Mehmed Emin Ağa'nın ikinci 
oğlu Tersane Emini ve Vezir Kethüdası Hüseyin 
·Ağa (büyükbabasının ismi ·verilmiştir) H. 118.1'de · 
vefat edip babasına ait sebil ve çeşme ile kendi 
hayratı arasındaki hazireye defnolunmuştur. -

1814-15 tarihli Bostancıbaşı Defteri'nde Ka-
bataş'ıan Daimabahçe'ye doğru uzanan sahil 
şerindeki yapılar şöyle sıralanmıştır: 

"Sandal-ı Hümayün kayık-hanesi ~ Kara Bali 
Iskelesi - Mekteb - ve ma-i leziZ çeşmesi ve sebil -
serapa kahve dükkaniarı - Piyadeler kayık-htinesi -
Dolmabahçe Iskelesi - Emlak-ı Hümayim bostan -
BeşiktaşSaray-ı Hümayilnu." 

Bu girişten sonra mevzuumuza şimdi mevcut 
olmayan Beşiktaş ci~rındaki ikinci Süleymaniye 
Camii ile başlamak gerekiyor: 

''Banisl cennet-mekan Sultan Süleyman Han-ı 
Gaazi Hazretleri'dir. Cami-i mezbürun vezaif-i ıa
zimesi kendi vak{ına 'mülhakdır. Binasına mahall-i 

mezburda sakin tarih-i Bektaşiyye'den Kara Abalı 
Mehmed Baba sebeb olmuştur. Padişah-ı müşarün
ileyh Hazretleri birgün ol etrafı teferrüç esnasında 
mezbtır Mehmed Baba bir cami binasını rica ve il
timas etmekle cami-i mezkur bina kılınmışdır. 

Dolmabağçe'de olan serviierin ekserisi Mehmed 
Baba 'nın eseridir. Ve be bay-ı mezbur ..... senesinde 
vefat idüb Dolmabağçe iskelesi'ne karib mahalde 
namazgaha muttasıl bostanın veriisında medfun
dur. Sokaktan dahi kabri görünür. Halen bu cami 
olan mahal Kara Baği denmekle meşhurdur. Ma
hallesi vardır. rr(47). 

Bektaşi tarikatine mensub Kara Abah Meh
med Baba'nın Hadikatarafından ta'rif edilen kabri 
Sultan Abdülmecid'in validesi Bezm-i Alem Valide 
Sultan Hazretleri tarafından Dolmabahçe Cami-i 
şerifı bina kılınırken etrafına bir parmaklık çevri-
lerek korunmuş idi(48). . -

Kara Abah Mehmed Baba kabrinin .karşısına 
ve o sıralarda henüz yapılmamış olan sebilin Kaba
taş istikametindeki tarafıı:ıa inşa edilip şimdi mev
cut olmıyan Dolmabahçe Mescidi'ne gelince,. "btl

nisi Çakır Dede nam sahibü'l-hayr olub kabri dahi 
anda" idi(49). Çakır Dede'nin merkadi kabristanın 
orta yerinde olup mezar taşında tarih yoktu. Mes
cid başlangıçdan itibaren tahtani olup geçen yılla
rın tesiriyle harab olunca lll. Sultan Ahmed dev
rinde Tersane Eminliği yapan maktut Hüseyin Ağa 
fevkaanl olarak bina ve minber vaz'ıyla ihya etmiş
tir. Beşiktaş'ta Neccar-zade (= Dülg~r-zade) Tek
kesi şeyhi Hoca Mustafa Rızaeddin Efendi merhu
mun hulefasından, zamanının Hoca Attar'ı, Kaa
sımpaşa Cami-i Kebirinin Cuma vaizi olan Şeyh 
Mustafa Efendi (= Atıar-zade Mustafa Efendi) 
işbu mescidin tahtı-nda bir tevhid-hane bina 
edip Cuma geceleri ve Salı günleri öğle namazından 
sonra 'Hatvetiyye ve Nakşbendiyye usulleri üzere 

' zikr ü tevhid etmekte iken H. 1205 senesinde vefat 

(42) M elimed Süreyya, a.Q.e., i st. 1311, c. ı ı, sf. 205. 

(43) M. Cavid Baysun, Hacı Hüseyin Bağı, i. Oniv. 'Ed. 
Fak. Tarih Dergisi, i st. 1952, s.vıı, sf. 69-76; Kasta
monu-Antalya karışıklığı Için ayrica .bkz~aynı yazı} 
sf. 70, dipnot: 2. · 

(44) izzet Kumbaracııar, istanbul Sebillerl, ist. 1938, sf. 
39. . ' 

(45) i. Fazıı Ayanoğıu, Vakıflar idaresince Tanzim Etti
rilen Tarihi Makbereıer, Vakıflar Dergisi, An k. 1942, 
5.11, sf. 400401 Emin. Ağa Sebili ve Mezarlığı. 

(46) Hiifız Hüseyin Ayvansarayl, a.g.e., c.ıı, sf. 87-88. 

(47) Hafiz Hüseyin Ayvansarayl, a.g.e., sf. 100-101 Süley
maniyec Camii der kurb-LBeşiktaş maddesi •. 

(48) Kolağası Mehmed Raif, a.g.e., sf. 323-327 ı;ıoıma· 
,bahçe Mescidl. 

(49) Hafız Hüseyin Ayvansarayl, a.g.e., sf. 88-90 Daıma
bahçe Mescidl maddesi;ayrıca bkz. Midhat Sertoğlu, 
Tophane'den Kabataş'a, Hayat Tarih Mecmuası, 
i st. Ağustôs 1977, 5.8, sf. 10-i8; Beşiktaş'tan Orta-

/ köy'e, I st. Ekim 1977, 5.10, sf. 60-67; Reşad Ekrem 
Koçu, Istanbul Ansiklopedlsl, ist. 1968, c.ıx, 

·sf, 4674-75 Daimabahçe Mescldl, sf, 4681 Do lma
bahçe Tekkes i. 



BiLGiNTURNALI-ESiN YÜCEL 155 

ederek zaviyedeki turbeye defnedilmiştı. 
"Terk etti gitti binikiyüzbeş 'de alemi" 
"Şeyh Mustafa Efendi sefay-ı cinan ile cen
nete" 

1205 
Mahdümu ve kerimesi de aynı yerde gömül

müştü. 

istanbul Vakrflar Başmüdürlüğü nezdindeki 
R. 1341 tarihli Esami-i Tekaya Defteri'nde rast
lanan bir vakfıye hulasasından, Attar-zade Şeyh 
Mustafa Efendi'nin vefatından iki yıl kadar sonra 
Şeyh Tahir Efendi isminde bir zat tarafından 

H. 1207 tarihinde mescide yeniden meşihat· 
vaz'oli.mduğu anlaşılmaktadır: 

"Merhum Çakır Baba tarafından Kara Bali 
Bağçesi nezdinde ll 00 tarihinden mukaddem bir 
mescid-i şerif bina ve vakf ve Tersane Emini mer
hum Hacı Hüseyin Ağa tarafından minber vaz' ve 
hitabet ve cihat-ı saire ta'yin olunarak tanzim olu
nan H. 1121 tarihli vakfiyesi ile te 'yid ve tesbit et
tirmiş iken Şeyh Tahir Efendi ismimde bir zat 
tarafından H. 1207 tarihinde mescid-i mezbürda 
meşihat ihdas ve H. 1224 tarihiyle tanzim ettirdiği 
vakfiye ile mescid-i şerif-i niezkurun asarını tama
men ifna eyleyib namına tevhid-hane ve türbe 
vesaire inşa ve ihdas eyliyerek tevliyet ve meşihat 
ve süknasını evlad ve akrabô.sına şart ve tahsis 
eylemişdir." (1341) . 

Mezklır zaviye "mürur-ı zamô.rı ile müşrif-i 

harôb oldukta" Sultan ll. Mahmud Han H. 1254 
tarihinde dergahı tecdid ve ihya buyurmuşlardır. 
Mir'at'a göre, sonradan yeniden muhtac-i ta'mir 
hale girince bu kere padişah tarafından yeniden 
bina ve inşa olunarak tefrişatı için de Hazine-i 
Hassa-i Şahane'den yardım yapılmıştı. 

. Sipahi Mehıried Emin Ağa'nın ikinci oğlu, 
Tersane _Emini ve Vezir Kethüdası Hüseyin Ağa, 
babasının sebili ittisalinde bir sıbyan rnektebi ve 
tek hamam, sebilde de yekpare bir rnermer şa

dırvan inşa ettirmiştir. Vefatı ''Hitam-ı amel 
(=H. 1181)" tarihinde olup babası ile kendihay
!'ltı arasındaki hazireye defnedilmiştir. Mir'at-ı

lstanbul'un yazıldığı sıralarda mezkur sıbyan rnek- · 
tebinin haneye tebdil edildiği anlaşılmaktadır. 

Behçet Ünsal'ın makalesindeki eski bir resim
de, Kabataş seddi. üstünde ve Dolmabahçe istika
metinde bulunan Sami Bey Apartmanı'nın yerin
deki eski Türk evi ve önünde Dolmabahçe Ca~ii 
karşısında sıralanan mezar taşları ile dolu hazire 
apaçık görülmektedir(50). 1938 yılında Şehireilik 
Mütehassısı Prost, mezartaşlarını kaldırıp orayı bir 
yeşil şerit halinde muhafaza etmiş idi. 1957 yılın
da ise yol hizası tutturulurken Kabataş set duvarı 
iki defa yık tırılarak bu köşe yok edilmiştir. B. Ün
sal'a göre, "Gümüşsı,ıyu istikametinden inen yeni 
kauşağın sağ tarafı ~aha beriden geçebilirdi; bu 

varyant etüdlü olsa idi o anıtlar da kurtulurdu. Se
bilin yanında altı dükkii.n üst katı mekbet-i sıbyan 
ue yanı başındaki tekke binası ve tümünü saran o 
güzelim yeşil köşe Türk İstanbul'un en canlı bir 
köşesi idi. Yüksek Kurul'dan nakil karan çok zor 
çıktı idi." Tahsin Öz'e göre ise, "ahşab Do/ma
bahçe Mescidi, kadro harici olup eu hô.line getiril
miş ve kiraya da verilmişti. 1958 yılında ihya edil
mek şartı ile yok edilmiştir. "(51) 

Tarih içerisinde kuruluşu, gelişmesi ve mahvo
luşu muhtelif kaynaklardan böyle derlenebilen 
Çakır Dede Tekıkesi'nin eldeki çeşitli esami liste, 
lerindeki kaydı şu şekildedir: 

ASMD : "Dolmabahçe'de Attar Mustafa 
Efendi Tekkesi" 

DOMT AH : "1- Do lmabahçe 'de Çakır 

Baba Tekkesi 1 Şeyh-i Hazırı: Es
yid Abdüşşekür Efendi 1 Sünbüli" 
"2- Kabataş kurbinde Karabô.li'de 
Attar-zô.de Tekkesi 1 Şeyh-i hô.zırı: 

Şükrullah Efendi 1 Nakşi" 
.. Halil Rıf'at Paşa'nın düğününe çağrılan meşa

yıhın adlarını gösteren bu listede tekkemizin iki 
~yn isimle ve iki ayrı tJrikatla karşımıza çıkması 
ıl~ ba~ış:a ?ir h_ayli şaşırtıcı~ır. Ancak, başka,hiç
bır esamı lıstesınde Attar-zade Tekkesi ile Çakır 
Dede (B~ba) Tekkesi bir arada görülmediği için, 
bunun bir hata eseri olarak kaydedildiğini kabul· 
etmek gerekir. Hadika'dan öğrendiğimize göre 
Attar-zade Şeyh Mustafa Efendi Çakır Dede Mes~ 
cidi'nin tahtında "bir teuhid-hô.ne binô. idüb Cuma 
geceleri ue .. Salı günleri bô.'de'l-zahr usul-i Haluetiy
ye ve tarikat-ı aliyye-i Nakşibendiyye üzere zikr ü 

tevhid ·etmekte" imiş. O halde işin başlangıcından 
beri dergahda iki tarikat usulü birden icra edilmek
te idi: Halvetiyye ve Nakşbendiyye (Sünbüliyye 
bilindiği gibi Halvetiyye'nin kollarındandır). Adı 

geçen listede bila davet gelen efendiler mevcut 
olduğu için aynı tekkeden iki kişinin de düğüne 
gitmesi muhtemeldir. Veya deftere çadır-çadır 

davetiileri yazan katib bir hata eseri aynı zatı iki 
ayrı şekilde kaydetmiş olabilir. 

HANKAH-NAME (bkz. Kaynaklar, VIII, 
BROWN kısmında) : ''Attar Mustafa 

Efendi Tekkesi der kurb-i Volma
bahçe 1 Yevm-i mahsüsu: Çarşamba" 

AVBKT, 1256: "Çakır Dede Tekkesider 
Karabali 1 Nakşbendi 1 Yevm-i mah
siisu: Çarşamba" 

KEPECi : "Dolmabahçe'de Nakşiyye'
den Çakır Dede Tekkesi 1 Post-nişin: 
Ahmed .Muhyiddin Efendi bin Şerô.
feddin, Asitdneli. Doğ. H. 1269" 

(50} B~hçet' ünsal, Istanbul'un i mar ı ve Eski Eser Kaybı, 
:rurk San'atı· Tarihi Araştırma ve i ncelemeleri 
ls.1969, ll, sf. 56-57 ve dipnot: 125-126. ' 

(51} Tahsin öz, a.g.e., sf. 21 ve dipnot: 30. 
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DVBMT : "Çakır Dede Tekkesi 1 DoZma
bahçe 'de 1 Nakşi" 

TEKAYA : "Çakır· De de (= Kara Abalı) 
Tekkesi 1 Do lmabahçe 'de 1 C elveti 1 
Şeyh-i hiizırı_: Ahmed Efendil Yevm-i 
mahsüsu: Çarşamba" 

Görüldüğü gibi, dergihın ayin günleri ~~şlan
gıçta Cuma . ve Sa~ ı iken sonradan Çarşamba'ya 
dönmüştür. Ancak tekkenin tarihçesinde Halvetiy
ye (Sünbüliyye) ve Nakşbendiyye'den başka şimdi 
karşımıza bir de Celvetiyye çıkmaktadır. Bu husus 
gerçekten şüphe ve tereddüt ile karşıJanmalıdır. 
H. Kamil Yılmaz, ·~ziz Mahmud Hüdayf" adlı 
kitabıhda(52) Neccar-zade Hoca Rızaeddin Musta
fa Efendi'nin ilk nisbet ve hilafetinin Celvetiyye'
den olmasına nazaran halif~si Attar-zade Mustafi 
Efendi'nin de Celveti aqabı üzere terbiye edilmiş 
olabileceğini ileri sürmekte ise de, bu kanaatimizce 
çok zor varılabilecek bir hükümdür·. Çakır Dede 
Dergahı geriye doğru giden birçok listelerde Halve-

, tiyye ve bilhassa Nakşiyye'den gösterilmiş olup 
Celvetiyye'ye hiçbir atıfta bulunuimamıştır. Aynı 
zamanda eski harfler ile Halveti ve Celveti kelime
lerinin bir ufak noktanın yer değiştirmesi ile ayrı 
şekillerde okunabileceğine de dikkat etmek lazım~ 
dır. Ve bu yanlışa metinlerde pek sıkça rastlandığı 
da bir gerçektir. 

1341 : "Vakıf: Şeyh Mehmed Tahir 
Efendi 1 Daimabahçe'de Karabô.lf 
nam mahalde merhum Çakır Dede 
Mescid-i şerifinde j Şeyh-i hô.zırı: 

. Eviad-ı vakıfdan Mehmed Tahir 
Efendi 1 Süknô.sı evliid ve a"krabasına. 
tahsis edilmiştir 1 Vakfiye hulii._saı:;ı: 
Yukarda verildi." 

Günijmüzde, Dolmabahçe Camii'nin saat kule, 
sine bakan köşesinde, alçak çevre duvarının önün
de etrafı pannaklıkla çevrili küçük bir hazire mev.
cuttur. Eskiden Dolmabahçe Camii'nin avlu duva
rının saat kulesinin ka·rşısında kadar uzadığı, avlu 
kapısının yanında bir çeşme ve köşesinde de bir 
muvakkit-hane olduğu bilinir. Bu muvakkit-hane 
Cumhuriyet devrindeki çevre qüzenlemeleri sırasın
da deniz kenarına nakledilmiş olup, şimdi orada 
B. Onsal'a göre "izole vaziyette" dunnaktadır. 
Bu etrafı pannaklıkla çevrili hazireyi görünce in
sanın aklına Mir'at-ı istanbul'un kısa notu gelmek-
tedir: · · 

. "Zaviye!Jin mukabilinde Sultan Süleyman 
·Han-ı Gaazi'ye rica ile Beşiktaş_. kurbinde Sü
leymaniye Cami-i şerifini binô.. ettiren tarik-i 
B~ktaşiyye'den Kara Abalı Mehmed Baba 
medfilndur ki Bezm-i Alem VaZide Sultan 
Cami-i şerı"fi bina kılındığı zaman etrd{ına bir 
parmaklık çevrilmiştir." 

Bu küçük hazirede baş ve ayak taşları bulunan 

bir mezarın baş taşı katibi kavuklu olup yeşile 
boyalıdır ve üzerinde şu yazı vardır: 

''Hüvel baki' 
La ilahe illailah Muhammedü'r-Resillullah 
Merhüm ve mağ{Ur el-muhtac 
İla r~hmeti rabbihil gafilr 
Kizrabali Ocağı 
Ustası Me h med Ağa 'nın 
rilhiçün el-Fatiha" 
Tarih gömülüdür. Ancak istanbul Ansiklope

disi'nin Beşiktaş maddesinde(53) bu tarihin 
28 Muharrem 1234 olduğu kaydedilmiştir. 

· Haziredeki iki iri üstüvani taşın ortasındaki 
üç köşeli taş H. 987 tarihli olup, "Dolmabahçe 

iskelesi'ne karlb mahalde, namazgaha muttasıl bos
tanın verasında medtan olduğu". yukarıda belirti
len Kara Abah Mehmed Baba ile ilgili bahiste te
mas edilmiş bulunan namazgahın, bu tarihte tec

. did edildiğini ve. tecdid eden zatın da Karabalı 
(Karabali) bostancılarının ustası yani zabiti Usta 
Hüseyin olduğunu açıklart54). Bu taş son derece 
kötü bir yeşile boyalı olduğu için okunması 

hemen-hemen imkansızdır. M.C. Baysun referans 
verilen ansiklopedi sayfasında, Valide Camii'nin 
dış avlu duvarları ve muvakkit-hanesinin yıktırılışı 
sırasında Karabali haziresinin camiin önünde ve 
tramvay yolu üstünde bulunduğunu belirterek ha
zirenin ortadan kalkacağı yolundaki endişesini 

izhar etmiştir ki, daha sonra bu taşların geriye 
alındığı kendiliğinden meydana çıkıyor. 

Mevzuu bitirirken, Beşiktaş ile Karabali bah
çeleri arasındaki körfezin doldurulması (Dolma
bahçe) hususunda Hadika'nın Sultan Ahmed 1 
ve Evliya Çelebi'nin de(55) Sultan Osman ll de
virlerine işaret ettiklerini burada belirtelim. 

· Muzaffer Erdoğan "Osmanlı devrinde istan
bul· Bahçeleri" adlı makalesinde(56) Karabali 
Bahçesi'ni Sicill-i Osmani'de(57) adı geçen bir 
Karabali Zihni Çelebi'ye bağlamaktadır ki, Sami
ha Ayverdi de "Boğaziçi'nde Tarih" isimli kita
bında(58) Sur-ı Hümayun Emini bu Çelebi'nin 
adı geçen bahçe ile ilgisi hususunda şüphelerini 
açıklıyor. · 

(52) H. Kamli Yilmaz, Aziz Mahmud Hüdayl, lst. 1982, 
sf. 291-292 ve dipnot: 201. · 

(53) M. Cavld Baysun, Beşiktaş, Istanbul Anslklopedlsi, 
lst. 1961, C. V, sf. 2571 • 

(54) Karabalı Bostancıları için bkz. M. Zeki Pakalın, Os
manlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, lst. 
1971, c.ıı, sf. 188. 

(55) Evliya Çelebi, a.g.e., sf. 447448. 

(56) Muzaffer Erdoğan, Osmanlı Devrinde Istanbul Bah
çeleri, Vakıflar Dergisi, An k. 1958, S. IV, sf. 170. 

(57) Mehmed Süreyya, a.g.e., -C.II, sf. 5. 

(58) Samiha Ayverdi, Boğaziçi'nde Tarih, istanbul1968, 
sf. 132. 
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VII-ÇOLAK(= YEKDEST) HASAN EFENDi 
(= iDRiS KÖŞKO) TEKKESi / EYÜB'DE 
iDRiS KÖŞKÜ DENiLEN MAHALDE 

Eyüb'de, tarihi topoğrafya ve birbirine karı
şan şahsiyetlerin hal tercümeleri bakımından bi
rinci derecede problemli tekkelerden biri .olan 
Çolak Hasan Efendi Tekkesi, Karyağdı (= Piyer 
Loti) Tepesi'nin Bülbülderesi'ne bakan sırtında, 
eskiden idris Köşkü Mesiresi denilen yerin hemen 
yanında, bugünkü çizgilere göre(59) idris Köşkü 
Caddesi ile bu caddeyi Piyer Loti Kahvesi'ne bağ-. 
lıyan Balmumcu Sokağı'nın kesiştiği noktada idi. 
Dergahdarı · arta kalan pek az şeye ileride temas 
edilecektir. Aslında bu tekkeden geriye maalesef 
pek az hatıra ve birçok yazarı yaniışiara sevkeden 

·--· birçok karışıklık kalmış bulunmaktadır. 
Çolak Hasan Efendi Tekkesi'ne eski esami 

listelerinin bir kısmında rastlanır: 
ASMD : '1dris Köşkü'nde Çolak Hasan 

Efendi Tekkesi" 
DOMT AH : '1dris Köşkü'nde Balmumcu

zade Eş-şeyh Raşid Efendi 1 Nakşi" 
(Balmwncu adı, bugünkü sokak adı 
ile. birleşmektedir.) 

A VBKT, 1256 : · "Çolak Hasan Efendi 
Tekkesi der, İdris Köşkü 1 Halueti 1 
Cuma" 

TEKAYA : "Çolak Hasan Efendi Tekhe
si 1 Eyüb 'de İdris Köşkü kurbinde 1 
Nakşi 1 Şeyh-i hfizırı: Akif Efendi 1 
H. 1307'de arsa hfilinde 1 Yeum-i. 
mahsusu: Cuma" 

1341 : ·~ ... 1 Vakıf: Hasan Bali Efendi 1 
Eyüb'de Zeyneb Hatun Mahallesi'n
de 1 Şeyh-i hdzırı: Hasan Tahsin 
Efendi 1 Euldd-ı vakıfdan olmadığı 1 
Vaktiyesinin mukayyed olmadığı"" 

Tekke'nin tesbit edilebilen şeyhleri: 
·(ilk iki şeyh, son yıllarda K. 7~ adı ile meşhur 

olan silsilede· kayıtlıdır .) 
Eyüb'de idris Köşkü nam n;ıahalde Çolak 

Hasan Efendi Tekyesi .Şeyhleri: 
1) Çolak Eş-şeyh Hasan Efendi EI-Halveti 

kuddise sırrehu. Rıhlet: H. 1185. idris 
Köşkü nam mahaldemedfundur. · 

2) Eş-şeyh Hafız Mehmed Rıza Efendi EI
Halveti ibn-i Şeyh Hasan El-eşell (= ço
lak demektir) EI-Halvett Rıhlet: 13 Ce
maziyülahır 1213. 

3) 2 Zilhicce 1241 tarihinde Topkapı Sarayı 
Ağalar Camii'nde, Şeyhülislam Kadı~zade 
Tahir . Efendi'nin riyasetinde, Yeniçeri 
Ocağı'nın kaldırılmasına dair verilen kara
rın toplantı~ıoa iştirak eden meşayih ara
sında "Eyüb ldris Köşkü Tekkesi şeyhi 

Balmumcu Mustafa Efendi" sayılll!akta
dır(60). Balmumcu ailesi ile'beraber, tek 
kenin Halvetiyye'den Nakş'iyye'ye geçtiği 
anlaşılmaktadır. · 

4) H. 1249 yılındaki şeyh, yukarıda da belir· 
tildiği gibi, Nakşiyye'den Balmumcu-zade 
Raşid Efendi'dir. 

5) H. 1307 sıralarında Çolak Hasan Tekkesi'
nin şeyhi, yine Nakşiyye'den Akif Efen
di'dir. 

6) M. 1925 yılında tekkelerin kapatılmasın
dan önceki son şeyhin Hasan Efendi na· 
mında bir zat olduğunu, Eyüb~slambey 
Bedevi Tekkesi son şeyhi Hafız ihrahim 
Efendi'nin oğlu. emekli muallim ismail 
Hakkı Kırmızıtaçlı ile Eyüb-Bülbülderesi 
Haki Baba Kaadiri Tekkesi son şeyhi, 

Ceylan Efendi-zade Nazmi Ceylanoğlu 

1976 yılında bize kesin bir dille te'yid 
etmişlerdir. i. H. Kırmızıtaçlı'ya göre, 
Hasan Efendi hariciye me'murlarından 

olup, Beylerbeyi Şeyh Harnil Efendi Be
devi Tekkesi şeyhi Mehmed Ranii Efen
di'nin hariciye kaleminden arkadaşı imiş. 
Bilgi veren her iki zat da, idris Köşkü 
Tekkesi'nin son d!!virde Kaadiriyye'den 
olduğunu belirtmişlerdir. Buna göre, der
gah başlangıçta Halveti, sonra Nakşi ve 
erı sonunda da Kaadiri tarikatiarına men
siibdu. 

Bu noktada, idris Köşkü ve Mesiresi'nin bazı 
eski eserler ve şahsiyetler bakımından birçok şa~ 
şırtıcı ve karanlıkta kalmış mes'elelerle dolu bulun
duğunu belirtmek gerekiyor. Bunların mevzuu
muzla ilgisi olmıyanlarını sür'atle geçerek· esas 
mes'elelere ışık tutmağaçalışmak niyetindeyiz. 

Evliya Çelebi; Seyyahat-namesi'nde idris 
Köşkü M esiresi hakkında şunları söylüyor( 61): 

"Banisi Bayramiyye tariki şeyhlerinden ş·eylı 
İdris nam azizdir. Güzel bir teky'e inşa etmiştir /~i 
yaran-ı tarikat ue deruişan anda cem 'olub sa{6. 
ederlerdi. Lakin Sulta~ Mustafa Hô.,:,_ 'ın cülü~unda 
bu şeyhi mülhiddir diye ithdm ederek tekye ue ev
katını harab ü yebab ettiler. Hald birkaç güzel 

çınar ağaçları, çerrıenzar so{aları, namazgô.lı sed di, 
çeşme-i zülali, hauz-ı azimi durur. İdris Köşkü der
ler güzel bir teferrüçgahdır." 

Çelebi burada, daha önce Akkoyunlu padi
şahlarının muvakkii (~ tuğra çekeni) olup ·sonra 
Osmanlı Devleti'nin-hizmetine ·girerek Sultan .1 1. 
~ayezid'e Farsça "Heşt-Bihişt" adında bir Osmanlı 

(59) Istanbul Belediyesi Şehir Rehberi, 1971, pafta: 15, 
33-G. . 

(60) Reşad Ekrem Koçu, Yeniçeriler ve Bektaşilik, Hayat 
Tarih Me·cmuası,lst. Kasım 1970, sf. 10-14. 

(61) Evliya Çelebi, a.g.e., sf. 399400. 
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Tarih( sunan meşhur idr!ş~ Bitlisi.(vet H. 927)"ile 
ikinci- devre Melamileri. olan Bayramt Melamileri 
veya Hamzavilerin, Bosnavi Hamza Bali (idamı 
H~ 969'da, Silivrikapısı · haricinde medfUn) 'den 
sonraki lideri idris-i Muhteti (asıl adı Tırhalalı . 
Hacı. Ali B~y'dirj vef. H.· 1024, Kaasımpaşa'da 
medfan) 'yi kanştırmaktadır~ Suitan 1. Mu§t4fa '
nın ilk cühisu 23 Zilkaade 1026 ve ikinci cülusu 
da 8 Receb 1031'de vuku bulmuştur. Bütün ikinci 
devre Melamileri gib~ şiddetli ta'kibat altında bulu
nan Tırhalalı Hacı Ali Bey ve-Ya diğer adı ile imam 
Aliyyü'r~Rumi, idris-i Muhteti olduğunu eceli ile 
vefat edene kadar hemen herkesten gizlenieğe · 
muvaffak olmuştur. Belki de böyle bir tahribat, 

. softaların isimleri karıştırması yüzünden gerçekten 
vuku bulmuştur ve Çelebi de bu vak'ayı naklet
mektedir. Evliya'dan. alınan pasajdaki "tekye", 
onda sıkça rastlandığı gibi esas itibariyle bir gezin
ti yeri veya mesire qlan bir "teferrüçgah"dır. 

Burada, idris-i Bitlisi ailesinden de kısaca söz 
~çmak gerekiyor. Sursalı Mehmed Jahir'e göre, 
'ldris-i. Bitlisi R 927 tarihinde v~fat ·ederek Eyüb 
Sultan'd;ı idris Köşkü ve Çeşmesi deniien mahalde, 
zevcesi Zeyneb Hatun'unyaptırdığı mescidin hazi
resine defnedilmiştir(62). Zeyneb Hatün Mescidi 
günümüzde de mevcuttur ve idris Köşkü Caddesi'n
den Biı1bUideresi'ne ~:doğru inen dar bir yokuş 
{ GÜmüşsuyu Cami Sokağı) üzerindedir.· Ancak, 

.idris-i Bitlisi'nin mezar taşi bir sÜkak daha ileride 
(Kerim Ağa Sokağı), ismail özeller'e ait 4 numa
ralı evin bahçesinde, çiçekler arasındaki bir beton 
platforma bitiştirilmiş vai:iyette durıiıaktadır. Bül-

. bülderesi istikametine doğru alçalan setierin birin
de görülmekte olan bu taş tarihsiz olup, gerek yazı 
karakteri ve gerekse . umumi görünüşü itibariyle 
muhdes bir mahiyet arzetmektedir: 

"Kutbü'l-drifin m~rhum ve mağfurleh ldris 
Efendi ruhiçün el-Fatiha•{63) · · 
lleride ~rzeqileceı<, birtakım deliller yüzünden~ 

yine aynı mescidin mihrabı önünde bulunması ge
reken Zeyneb Hatlin'un mer!<adi kayıptır. Hazire-. 
nin vaktiyle dağttıldığı veya ~rtıd<Jıı kalktığı tah
min edilmekle beraber, günürta1izde · me5cidin so ka:. 
ğından bu defa bir sokak~beride,.Türbe Sokağı 
üzerinde~ _bununla Hatuniyye Sokağı ve Eyüb
Gümüşsu}'u Yolu'nun teşkil ettiğiköŞedeki, etrafı 
parmaklıklı açık bir türberiin, mahalleli tarafından 
Zeynep Hatun makheresi olarak tanınması hayli 

· dikkat çekicidir. Bu mevzuatekrar döneceğiz. · 
i. Hakkı Konyalı'nın notlarına göre(64) Zey

neb Hatlin tarafından yaptınldığı ileri sürülen Çı
narlı Çeşrne'ye gelince, i. Hilmi Tanışık'ın kitabın

. da(65) Sultan Abdülaziz'in cariyelerinden Rayet
keşan Kalfa tarafından, idris-i Bitlist'nin vaktiyle 

. yaptırdığı, zamanla harab ·olan bir. çeşme yerine 
bina edilen bir eser olduğu belirtilmektedir. Günü-

müzde battal ve'kitabesizdir. idris Köşkü Caddesi'
nin Piyer Loti tarafında olup, Ballıbaba ve onun 
uzantısını teşkil eden Türbe Sokakları'na mesafesi 
takriben 20-25 metredir. Yanında hala bir çınar 
ağacı mevcuttur. . 

idris-i Bitlisi ve Zeyneb Hatlln'un erkek ço
cukları Defterdar Ebü'I-Fazl Mehmed Efendi. de, 
Mimar Koca Sinan'a Tophane'de bugün izi kalma
mış bulunan Defterdar Camii'ni yaptırmıştı. 

idris Köşkü Caddesi ile Piyer Loti Kahvesi'ne 
giden kısa Balmumcu Sokağı'nın köşesinde, şimdi 
metn1k bulunan polis noktasına karşı, kesme taş
tan yapılmış, çatısı çift meyilli, tek katlı ufak bir 
bina yer almaktadır. Bu binanın sağında yüksekçe, 
demir parmakiıkii küçük bir pencere vardır ki üs-

. tündeki kitabede "Tüfbe-i. Nahilbend merhum ve 
mağfur El-hac Hasan, ta'mir tarihi: sene 1186" ya
zılıdır. Sol tarafta da, daha alçakta iki dar gözlü 
taş bir pencere mevcuttur. Küçük bina içeriden iki
ye ayrılmıştır. Bunlardan biri türbe, diğeri ·içinde 
mihrabı bulunan bir çile-hanedir. Arkadaki tek 
katlı kargir yeni evin beton avlusundan girilen 
daracık türbe, bakımlı ve temiz tutulmaktadır. Kü
çücük bir kapısı olan türbenin 5.6.1976 tarihindeki 
ziyaretimizde yaşlı bir bakıcısı olduğunu görmüş-

. tük. Bu evin sahibi Haşim Dağ kıran, doğma-büyü
.me buralı olduğunu, bir ara Piyer Loti Kahvesi'ni 
de işlettiğini, şimdi Balmumcu Sokağı'na bakan 
yan kahveyi çalıştırdığını, yaptırdığı tek katlr 

· evin. yeril'!de esk.iden ahşab evler bulunduğunu, 
bunları Vakıflar'dan değil, tapulu sahiplerinden 
aldığını ·beyan etmiştir. Taş binanın kavşağa 
bakan köşesindeki küçücük bahçenin set duvarı 
üzerinde; üstüvani bir mezar taşı mevcut olup 
üzerir;ıde "Fahrü'l-miiderrisin Mehmed bin ... " iba
resi okunabilmektedir. 

Yukarıda adları geçen i.H .. Kırmız.ıtaçlı ve 
N. Ceylanoğlu, bu binayı Çolak Şeyh Hasan Tek: 
kesi'nden arta kalmış bir yapı olarak tanıdıkları 
gibi, eskiden cadde üzerinde bulunan ahşab bir bi
nanın varlığından da. bahsetmişlerdir; M. Mes'ud 
Koman( 66) ve Receb Akakuş( 67) d.a kitaplarında 
Çofak l:fasan Efeneli Tekkesi olarak aynı noktaya 
işaret etmektedirler~ Merhum i.H. Kırmızıtaçlı, 
bazı hatıralarını naklederken açıkça, 

(62) sursalı Mehmed Tiihir, a.g.e., i st. 1342, c.ııı, sf. 6·8. 

(63) Mehmed Süreyyii, a.g.e., C.l, sf. 309·310 idris-i Bitli· 
si; ayrıca bkz. Fiiiz Demiroğlu, Idris-i Bitlisi, Tarih 
Hazinesi Dergisi, lst. Temmuz 1951, S.12; sf. 578· 
579; Sırrı Akıncı, Dört Mezar Taşı Dört Hikaye, 
Hayat Tarih Mecmuası, i st. Kasım 1969, S.10, sf. 55. 

(64) 1. Hakkı Konyalı, a.g.e., sf •. 65~ 
(65) 1. Hilmi Tanışı k, a.g.e., sf. 272-275. 

(66) M. Mes'ud Koman, Eyüb Sultan Loti Kahvesi.Cevre
si, lst.1966, sf.ll-'12 . 

(67} Receb Akakuş., Eyüb Sultan ve Mukaddes Emanet· 
ler, i st. 1973, sf. 309 ve 2 numaralı kroki. 
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'Tekke, polis noktasının karşısında, ancak 
iüvıilirı karşılıyacak kadar büyüklükte ahşab bir 
dergahdı. Ayin günü Cuma ve son. şey hi de Hasan 
Efendi idi. ldris Köşkü Tekkesi olarak bilirdik ... " 
demiŞti. 

Burada dikkati çeken bir husus, kitabedeki 
"Türbe-i Nahilbend" ibaresidir. Düğün ve eğlence
lerde gezdirilen nahillerin (halk ağzında nakıl) 
mucidi olduğu ·Hafız Hüseyin Ayvarisarayi tara
fından. belirtilen El-hac Hasan Ağa'nın, Suitanah
.med arkasında, Hipodrom'un Sphendonea'sı karşı
sındaki mescidi günümüzde de mevcutturt68), Ha
dika, Nahilbend Hacı Hasan Ağa'nın ''idriS Köşkü 

. nam mahiı.lde müstakil türbede med{fin" bulundu-
ğunu _kaydetmektedir. Ayrıca, Çolak Şeyh Hasan 
Efendi'ye zaviyesini, Sultan lll. Mustafa 18 nci 
asrın ikincf yarısında bina eylemiştir. Yine Hadi
ka'da, Sultan 1. ·AbdÜihamid devrinde vefat eden 
Şeyh Hasan Efendi ile oğlu Şeyh Rıza Efendi'nin, 
Murtaza Efendi (= Kaşgari) Tekkesi'nden yukarı 
iki yol ağzında medffin bulundukları kayıtlıdır 
kil69) bütün bu ifadelerd~n, andığımız türbenin · 
Fatih devrinden kalma bir mescjdin banJsi oları 

Nahilbend Hasan Ağa'ya ait olduğ~ neticesi çıkarı
~a:biliyor. 

Mes'eleyi biraz daha karıştıran bir kayıt da, 
gerek Evkafın R. 1341. tarihli Esami-i Tekaya 
Defteri'nde ve gerekse Hayrat Sicil Kayıtları ile 
Mebani-i Hayıiyye Idaresi Defteri'nde yukarıda 
vakıfı Hasan Bali Efendi olarak gösterilen· tekke
den başka bir tekkeye raStlanmasıdır: · 

"..... 1 Vi).kıfı: Na 'lbend (= Nalbant, N ahil
be~ 'den bozmaya benziyor) Hqsan Bey 1 Eyüb 'de 
Zeyneb Hatiln Mahallesi'nde 1 Şeyh:·i hiizır·ı: Meh
med Efendi 1 Evlôd-ı vakıfdan değildir 1 Vakfiyesi 
rrrukayyed değildir. " 

Çolak Şeyh Hasan Efendi Zaviyesi'nden şi

mal istikametine doğru uzanan idris Köşkü Cadde
si boyunca.ve civarında, çok kısa aralıkiarici birçok 
problemli eski esere .~stlandığını yukarıda belirt
miştik. Tekke ile aynı hizada · bir-iki ev ileride 
16 kapı nUrnaralı iki katlı ahŞab evin arka bahÇe-. 
sinde, Mevlevi' iskender Dede'nin H. 997 tarihli· 
mezar taşı, lll.· Sultan Osman'ın üçüncü zevcesi 
Zevki Kadın'ın H. i 182'de ihya ·ettiği namazgahın . 
taşı ye biri meşhür niyet kuyusu olan iki' kuyu 
mevcuttur. Bu evin yanında, 18 kapı numaralı bina 
fevkaani bir sıbyan mektebidir (= Taş Mekteb). 
.Bu mekteb, M.M. Kom~n'a göreıiddris-i Bitlisi'
ye(70), F. Ayanoğlu'na göre ise bu zatın karıs·ı 
Zeyneb Hatün'a(71~ aittir. TevhidfTedrisat'dan · 
(3 Mart 1924) hemen sonra dÜZenlendiği anlaşılan· 
bir Mekatib-i Vakfiye Cedveli'nde burası (Atdan 
Düşen Ali Ağa Mektebi - Eyüb'de Gümüşsuyu'n
da - Harab ·- Duvarları mevdid) olcırak gösterilmek-

. tedir,. Gerçekten de,· arka tarafta IV. Sultan Mu.rad 

devrinde Mir-i ahılr-ı ewel iken atından düŞifp ve
f~t eden Ali Ağa'nın 25 Zilhicce 1035 tarihli taşı 
ile aile efradının mezarları görülmektedir. Bunların 
hepsi mükellef ve süslü mezar taşlarıdır. M.M. Ko· 
maiı, Evliya .Çelebi'nin yukanda verilen· pasajına 
dayanarak ·1. Sultan Mustafa devrinde idris-i Mı.ih
teti ile karıştırılan idris-i Bitlisi'nin vakıflarının · 
zabtedildiğini ve bundan hareketle IV. Sultan Mu
rad zamanında tesislerin yıktır:ılarak Mtr-i ahur-ı 
evvel Ali Ağa ailesinin eline geçti~ini belirtmekte· 
dir. 

Sıbyan Mektebi'nden bir ev sonra yukarıda 
sözü edilen Rayetkeşan Kalfa Çeşmesi, yanınqa 
çınarı ile yer alıyor. Çeşmeden itibaren 20-25 met· 
re kadar sonra, Piyer Loti istikametine doğru uza· 
nan Ballıbaba Sokağı'na gelinmektedir. Bunun tam · 
karşısında Bülbüldüresi'ne doğru inen Türbe 
Sokağı vardır. Cumhuriyet'in ilk yillarında düzen, 
lenen eski yazılı bir Şehrem~neti Haritası'nda 
idris Köşkü Caddesi tarafından kesilen bu sokak 
baştan-başa ·sali Baba Türbesi Sokağı adı ile gös
terilmektedir. 1934 yılında Mektupçu Osman NOri 
(Ergin) Bey tarafından gerçekleştirilen reorganizas
yon sırasında, bu sokak ikiye bölünerek Gümüşsu
yu (Bülbülderesi) tarafı Türbe Sokağı ve'Piyer Loti 
(Karyağdı) tarafı da Baliıbaba.So.~ı şeklinde bir 
uelibe haline getirilmiştir. 

Günümüzde de mevcut oliın bu türbeden yuka
rıda söz açmışt!k. M.M. Koman, R. Akakuş(72) ve 
semt· halkı tarafından Zeyneb Hatun Makheresi 
olarak tanınan bu açık türbede, Atiyye Sultan •te· 
vabiinden bazı çocuk mezarları ile, yazısız, baş ve 
ayak taşsız büyük bir mermer mezarın kaidesi var· . 
dır. 

Eyüb-Eskiyeni'de Sultan lll. Murad r.icalinden 
Abdullah Bari Efendi tarafından yaptırılan ve hani
sinin mezarını da içinde banndıran B ali Hoca Mes

. cidi buraya çok uzak ve apayrı bir binadır(73). 
T. öz'ün Bali 'Hoca Tekkesi Mescidi dediği bu. 
ma 'b edin aynı zamanda -bir- te kk e olduğundan 
Hadika'da söz-edilmemektedir. T. Öz "bir eser kal· 

(68) Hafız Hllseyln Ayvansarayı, a.g.e., C.l, sf. 213;ayrı· 
ca bkz. E, Hakkı AyVerdl; osmanlı Mimarısinde Fa
tih Devrl,ist;1973, C.lll,~sf. 474:475,· 

(69) Hatız Hllseyln 'Ayvansarayı, a.g.e~. sf. 262-265 Zey
-~ neb Hatun Mescldl maddeSI; ayrıca bkz. 1. Fazıı 
Ayanoğıu, Vakıf Yapan TOrk Kadınları, 1. Onlv. 
Huk. Fak. Mecmuası, lst. 1963, S.l·ll, sf. 318 Zey-

. neb Hatun. 

(70) M. Mes'ud Koman, a.g.e,, sf. i.1-. 

(71) 1. Fazıı Ayanoğ!tJ, Not:69'dakl yerde, sf. 318. 

(72) Receb Akakuş, a.g.e., sf. 309'da, aynı makberede 
Hatunlyye.· Tekkesl'ne mensub- Mesiıevlhiln HaSa
meddin Efendi'nin mezarının varlığından bahsetmesi 
tamamen yanlıştır. 

(73) Hafız H llseyin Ayvansara yi, a.s.e., st: 267·268; ayrı-· 
ca bkz. Tahsin öz, a.g.e., c.ı, sf. 32 Bali Hoca Tek
kes! M escıCı ı. 



160 \ iSTANBULDAKi BAZI TEKKELERiN YERLERiNE DAIR BiR ARAŞTIRMA 

mam--.-ştlr" diyorsa da, günümüzde ihya edilmiş ve 
namaza açık bulunmaktadır. 

. o halde, şu ana kadar başka hiçbir yerde rast
lıyamadığımiz bu Bali Baba vey.a BaH Bey veya 
Hasari Bali kimdir? Zeyneb Hatun ve zevci idris-i 
Bitlisi ile münasebetleri nedir? Bu nokta, başlı
baŞına derin bir araştırınayı gerektiren bir husus
tur. Eyüb Camii eski başimamlarından Sakıb Efen· 
di'nin .oğlu merhı1m imam Rahmi Günay (doğ. 
R., 1305)'dan 4.8.1978'de alınan şu biigiler de 
maaleSef bu mevzOdaki sisleri dağıtmakta pek yar
dımcı olamamaktadır: 

"Bali Bciba dediğimiz bu yatırın ciÇık bir tür
bedeki serpuşlu mezar taşını, burada mum yakılıp 
dua edildiğini iyi hatırlıyorum. Türbeye kulübemsi 
bir evde otUl'lln bir türbedar bakard ı." 

Ayrıca, Ceylan-zade Nazmi Bey'in açık ifade
sine ve merhum M. Halid Tamk'ın ''Hazret-i Halid 
ve Eyüb Beldesi" adlı küçiik fakat çok faydalı ese
rindeki(74) kesin notuna göre, Zeyneb Hatun'un 
kabri meseidinin önünde idi. Bu kabrin sonradan 
kaybolduğu anlaşılmaktadır. Meseid ise, Türbe So~ 
kağı'ndan bir sokak ileri~e Gümüşsuyu Camii So
kağı üzerindedir .. Zeyneb Hatlin · Me5cidi'nin 
haziresiruı __ gömülmüş olduğu yukanda belirtilen 
idris-i Bitlisl;rtin muhdes mezar t.aşı ise bir sokak 
daha ötede (Kerim Ağa Sokağı) bir evin bahçesin
dedir. 

Matbu Hadika'da "Zeyneb Hatun Mescidi der 
fdris Köşkü" maddesinde Çolak Hasan Efendi Za
viyesi'nden bahsedilirken (daha ileride yanlışlıkla 
Hüseyin yazılmıştır) herhalde bir miirettib karıştır
ması ile birdenbire Karyağdı Ali Baba Bektaşi 
Tekkesi'ne atlanmakta ve sonra tekrar Çolak 
Hasan Efendi'ye dönülmektedir. Eyw-Türbe Arka
sı'ndan dar ve dik bir yokuş.şeklinde Piyer Loti'ye 

1... . 

çıkan Karyağdı Sokağı'nın solunda ve Bestekar 
Zekai Dede Efendi haziresinin az ilerisinde halen 
mevcut Murtaza Efendi (= Kaşgari) Tekkesi'nden 
yukarı iki yol ağzında medrun oldukları Hadika 
tarafından belirtilen Şeyh Hasan Efendi ile oğlu 
Şeyh Rıza Efendi'nin mezar taşları bu civarda 
günlerce süren araştırmalarımıza rağmen maalesef 
bulunamamıştır. Bu iki yol ağzı idris Köşkü Cad
desi'nin Karyağdı Sokağı'ndan ayrıldığı köşe ol
malıdır. Çolak Hasan Efendi'nin mezarı bu iki yol . 
ağzından çok daha ileriy~, Türbe Sokağı'na kadar 
ulaştırılabiljr mi? Bu hususta ciddi şüphelerimiz 
mevcuttur. işin daha dikkat çeken bir yanı da 

• 1 

1971 tarihli Istanbul Belediyesi Şehir Rehberi'nin 
15 numaralı paftasında Ballıbaba Sokağı'na Kar
yağdı i~tikametinden bağlanan bir Bali Bey Soka
ğı'nın varlığıdır. 

Ancak bütün bu· kanşıklık ortasında aydın bir 
gerçek vardır ki o da Çolak Şeyh Hasan Tekkesi'
nin eski yeridir idris Köşkü Caddesi'ni Piyer 
Loti Kahvesine bağlıyan kısacık Balmumcu Sokağı 
üzerinde ve kahveye karşı Şeyhülislam Çelebi 
Alaeddin-i Arabi'nin yıkık türbesi mevcuttur. Ha
dika, bu türbenin "Çolak Şeyh Hasan 'ın Zaviyesi 
mukabilinde" olduğunu açıkça ifade ettiğinden, 
tekkenin yeri olarak yukarıdan beri işaret ettiği
miz yerin (Nahilbend Hasan Türbesi ve yakın çev
resi) doğruluğundan kolay-kolay şüphe edilemez. 

(74) M. Halid Tanık, Hazret-ı Halid ve Eyüb Beldesi, 
ist.1947,sf.47. 

RESIM: 1 
Sarmaş ık 

Edirnekapı 

P-cyşe Hatun Tekkesl 
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RESiM:2. 

Edirnekapı-Sarmaş ık Aı/şe Hatun Tekkesi 

RESiM:4 
Kömür cü Evliyası Tekkesl Ali Baba taşı ve Artüzi lkekulu 

RESiM:5 
Yağkapanı 

Makbul i brahlm 
Paşa Camii 

RESiM:3 
Sütlüce, Salaş Sokak Damad Zade Feyzullah Efendi 
Haziresi 
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RESIM:6 
Yağkapanı 

BiJgin Han içinde 
Koyun Baba makamı. 

RESIM:S 
Otakçılar'dan 

Çadır cı Tekkesl 'n in 
eski yerine bakış. 
Kapı No. 101 

BiLGiN TURNALl - ESiN YÜCEL 

RESiM: 7 
Altımermer 

Uzuncaova 
namıdiğer 

Katib Muslihiddin 
Mescidi'nden arta 
kalan mezar taşları. 



RESiM: 10 
Eyüb-Piyerloti 
Çolak Hasan 
Oerga hı kalıntısı. 
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RESiM: 9 
Daimabahçe 
Bektaşi Karaobalı 

Mehmed Baba 
Haziresi 
(Caml'e bitlşlktlr) 

RESIM: ll 
Eyüb- Gümüşsuyu 
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Kerim Ağa Sokak Nu. 4 ev bahçesinde 1 ctrls-i B ltiisi taşı 


